

**POGODA**  
Wtorek, 9 stycznia, przeważnie słonecznie, temp. około 15 F (-9 C).  
Wiatry północno-zachodnie będą wiały z szybkością 10-15 mil na godzinę (16-24 km). W nocy zachmurzenie, temp. od zera do 5 F (-15 do -18 C).  
Środa, częściowo słonecznie, temp. około 18 F (-8 C).

# Dziennik Związkowy

## POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908  
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
Dziś wtorek, 9 stycznia — Juliana, Bazylego, Marcjana.  
Jutro środa, 10 stycznia — Agatona, Wilhelma.  
Pojutrze czwartek, 11 stycznia — Feliksa, Honoraty, Matyldy.

No. 6 Rok (Vol.) LXXI

CHICAGO, ILL., Wtorek, 9 Stycznia (January 9), 1979

Telephone BRUNSWICK 8-8700 **25c**

# CENZURA NIE DOSIĘGA AMBON

## Sihanouk Przybywa Do USA

### Khmeini Nie Boi Się Interwencji ZSRR

Paryż (UPI) — Związki pod Paryżem religijny przywódca irański Ayatollah Khmeini powiedział, że — w wypadku abdykacji szacha Mohameda Reza Pahlevi — nie obawia się ani interwencji sowieckiej, ani ustalenia w Iranie reżymu komunistycznego.

"Iran nie będzie miał czerwonej flagi, ponieważ cały naród przeciwstawia się jednomyślnie Związkowi Sowieckiemu, tak samo jak przeciwstawia się Stanom Zjednoczonym i naród ten odniósł sukces, zwalczając Stany Zjednoczone, które otwarcie popierały szacha... Interwencji sowieckiej nie będzie, bo wywołałaby ona konflikt światowy... W każdym razie, historia wykazuje, że najeźdźcy nie mogą długo przebywać w naszym kraju".

Khmeini dodał, że jeżeli jego poplecznicy dojdą do władzy, Iran będzie sprzedawał ropę każdemu kto zapłaci godziwą cenę, ale nie zgodzi się na wymienianie ropy na broń, bo taka wymiana przestąpiłaby Iran w amerykańską bazę wojskową. Nafty irańskiej nie będzie otrzymywał jedynie Izrael, ponieważ popierał szacha.

### Rozpoczęcie Rozprawy Przeciwko Zabójcom Chilijskiego Ambasadora

Washington. (UPI) — Wyjątkowe środki ostrożności zostały podjęte ze względu na bezpieczeństwo składu sędziowskiego i przysłuchujących się reporterom, w budynku sądowym, gdzie wczoraj rozpoczęła się rozprawa przeciwko trzem politycznym zbiegom kubańskim którzy w 1976 roku dokonali zamachu na chilijskiego ambasadora w USA, Orlando Letelier.

Bracia Guillermo i Ignacio Novo podłożyli bombę w samochodzie ambasadora, której wybuch spowodował śmierć jego i jego doradcy, Ronni Moffitt.

Wielu przedstawicieli prasy zagranicznej nie zostało dopuszczonych na salę rozpraw, ze względu na brak miejsc.

Ponieważ sędzia, Barrington Parker i asystent prokuratora, Eugene Propper otrzymali pogróżki przed rozpoczęciem przewodu sądowego, wszyscy dopuszczeni na salę muszą okazać karty identyfikacyjne, poddać się próbie wykrywania metalu oraz przekazać swoje teczkę czy torbki do prześwietlenia promieniami Rentgena.

Istnieje przypuszczenie, że pogróżki nadeszły od przebywających ciągle na wolności Jose Dionisi Suarez i Virgilio Paz, również odpowiedzialnych za zamach kubańskich przeciwników Fidela Castro.

## Nowy Adres Wydawnictw ZNP

W okresie obecnego tygodnia Wydawnictwa ZNP (Alliance Printers & Publishers), a więc redakcja i administracja "Dziennika Związkowego" (Polish Daily ZGODA) i redakcja urzędowego organu Związku Narodowego Polskiego, dwutygodnika "Zgoda", przeniosą się do nowego miejsca, a mianowicie do siedziby ZNP pnr. 6100 N. Cicero Ave.

Operacje Wydawnictw i redakcji obu pism w nowej siedzibie rozpoczną się 15 stycznia.

W związku z tym zwracamy się do wszystkich Prenumeratorów, Czytelników i Klientów ogłoszeniowych, aby poczynając od 15 stycznia wszelką korespondencję dla Alliance Printers & Publishers, Inc., dla redakcji i administracji "Dziennika Związkowego" i dla dwutygodnika "Zgoda" wysyłali na adres następujący:

6100 N. Cicero Ave., Chicago, Ill. 60646.

Od 15 stycznia będą też działały nowe połączenia telefoniczne:

Numer Centrali: 286-0141.

### Będzie Zabiegał o Pomoc USA Dla Kambodży

### Ameryka Ostrzega Przed Możliwością "Szerszego Konfliktu"

Tokio (UPI) — Książę Kambodży Norodom Sihanouk powiedział dziś, że pragnie spotkać się w Waszyngtonie z sekretarzem stanu Cyrusem Vance'm. Sihanouk zabiega o poparcie Ameryki w walce Kambodży przeciw Wietnamowi.

Cieszący się raczej opinią "playboya", książę przybył na międzynarodowe lotnisko w Tokio, skąd uda się w dalszą drogę do Nowego Jorku. Podróż swą rozpoczął Sihanouk w Pekinie.

Spodziewane jest, iż władca Kambodży zabiegać będzie w Nowym Jorku o zwołanie sesji nadzwyczajnej Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych. W czasie konferencji prasowej książę oświadczył wszakże, iż nie jest pewien, czy dojdzie do zwołania sesji nadzwyczajnej, a to z uwagi na opory stosowane przez Związek Sowiecki i Czechosłowację.

Książę Sihanouk przebywał od czterech przeszło lat w areszcie domowym. Został wyzwolony w ciągu ubiegłego weekendu przez reżym kubański. (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Zapłata Za Bazy

Manila. (UPI) — Ambasador amerykański na Filipinach Richard Murphy i filipiński minister spraw zagranicznych Carlos Romulo podpisali noty dyplomatyczne, wprowadzające rewizję do obowiązującego od 32 lat traktatu dotyczącego amerykańskich baz na Filipinach.

Ceremonia podpisania not była ukoronowaniem trzydziestoletnich rokowań, obejmujących bazę lotniczą Clark i bazę morską Subic Bay.

Na mocy zawartego porozumienia Stany Zjednoczone tracą władzę suwerenną nad tymi bazami. Ponadto w ciągu najbliższych pięciu lat zapłata Filipinom — w uzbrojeniu i w gotówce — prawie 1.5 miliarda dolarów za korzystanie z tych baz na zasadzie dzierżawnej.

Nad bazami nie będą powiewały flagi amerykańskie, ich miejsce zajmą flagi filipińskie. W każdej bazie będzie urzędował dowódca filipiński, jakkolwiek dowodzenie będzie w rękach dowódców amerykańskich.

### Apel o Interwencję

Pekin. (UPI) — Rząd chiński, który przez przeszło 20 lat zwalczał Narody Zjednoczone, zanim Chiny zostały członkiem tej organizacji, zaapelował obecnie do NZ o interwencję w konflikcie wietnamsko - kambodżańskim.



RZYM. — Jan Paweł II przejeżdża ulicami miasta udając się do kościoła Imienia Jezusa, gdzie odprawił Mszę noworoczną. (UPI)

### Śniegi i Lód We Wschodnich Stanach

(UPI) — Już ósmy dzień z kolei północne równiny nawiedzone są przez niezwykle dokuczliwe mrozy. W dniu dzisiejszym termometr znowu wskazywał temperaturę poniżej zera. Tysiące osób w stanie Maine pozbawione są elektryczności, wskutek silnych opadów śniegu oraz burzy, która pokryła skorupą lodu miejscowe drogi.

Niemal na terenie całego kraju notowane są niezwykle ostre mrozy. Prawie wszędzie — z wyjątkiem Florydy południowej oraz zachodniego wybrzeża — temperatura opadła poniżej zera. Najbardziej daje się zima we znaki w rejonie równin północnych.

Deszcz zmieniający się chwilami w opadający lód, sprawił, iż tysiące osób w stanie Maine pozostało bez elektryczności. Deszcze i gołoledź nawiedziły stan Maine zaraz po silnej burzy śnieżnej, jaka przeszła nad tym rejonem kraju. Ekipy przedsiębiorstwa dostarczającego energię elektryczną starają się naprawić szkody i przywrócić dopływ prądu.

Niebywałe trudne warunki drogowe zmusiły władze do zamknięcia szkół.

Śnieg oraz lodowaty deszcz pokrył także większość północnej części stanu Nowy Jork. Dotkliwa burza przeszła nad południowo-zachodnim rejonem stanu Pennsylvania, pokrywając ziemie lodową skorupą grubości jednej czwartej cala. Co najmniej 20,000 domostw pozostało bez dopływu prądu elektrycznego.

Pod ciężarem skorupy lodowej opadła zaczęły linie wysokiego napięcia. Obciążone lodem gałęzie drzew łamią się i opadają. Zanotowano również niedomagania w połączeniu telefonicznym.

Powódź spowodowana wylewem rzeki Snake River w wschodnim rejonie stanu Idaho, skłoniła gubernatora Johna V. Evans'a do wezwania Gwardii Narodowej. Władze podają, iż co najmniej 150 domów w tym rejonie jest zagrożonych.

### Firma LTV Sprzeda Chinom Ekwipunek Wiertniczy

Dallas. (UPI) — Przedsiębiorstwo LTV Corp. ogłosiło wiadomość o sprzedaży Chinom komunistycznym urządzeń wiertniczych do wydobywania ropy naftowej — na sumę \$40 mil.

Przedstawiciele firmy oświadczyli, iż pomimo tego, że transakcja podpisana została w zaledwie pięć godzin po ujawnieniu przez Stany Zjednoczone i Chiny wiadomości o nawiązaniu, stosunków dyplomatycznych, to jednakże pertraktacje handlowe w tej materii trwały już od miesięcy, na długo jeszcze przed tym, nim Carter rozpoczął swe starania w zakresie nawiązania stosunków z Chinami.

### Iran u Progu Anarchii

Teheran. (UPI) — Sytuacja w Iranie staje się z każdą godziną groźniejsza. Z nowego rządu cywilnego premiera Bakhtiara ustąpił minister wojny gen. Fereidoun Jam, przypuszczalnie z powodu różnic w poglądach na przyszłą rolę sił zbrojnych w kraju.

Wiadomość o tej dymisji z miejsca zrodziła spekulacje, że wojskowi mogą dokonać zamachu stanu i przejąć władzę.

Szach — jak się wydaje — umywa ręce. Ogłosił on oficjalnie, że pragnie wyjechać "na wakacje" za granicę. Dzienniki irańskie donoszą, że już przystąpiono do tworzenia Rady Regencyjnej, która przejmie uprawienia cesarskie w czasie nieobecności szacha.

Dzień wczorajszy był szczególnie burzliwy i krwawy. W starciach wojska z demonstrantami w różnych miejscowościach, co najmniej 27 osób zostało zabitych, a ponad 100 rannych. O pogłębiającej się anarchii świadczą fakt samosądu. Mianowicie w mieścieczku pod Teheranem tłum powiesił na latarniach ulicznych dwóch sezonowych robotników z Afganistanu, których oskarżono o kradzież. Trwają też krwawe rozprawy z agentami znieawidzonej policji tajnej Savak.

Wezwania do powściągliwości i unikania gwałtów nie odnoszą skutku. Duchowni muzułmańscy, którzy w czasie dwudniowych ceremonii żałobnych z takimi wezwaniami wystąpili, zostali okrzyknięci jako "agenci Savak". W Tabrizie płoną setki budynków. Do krwawych zaburzeń doszło w mieście Sari nad morzem Kaspijskim. Na względne uspokojenie w Teheranie wpłynęła zawiąja śnieżna.

### Amerkańscy Archeolodzy Wypuszczeni Na Wolność

Quito, Ekwador. (UPI) — Ośmiu amerykańskich archeologów, prowadzących prace wykopaliskowe przebywało w więzieniu w Ekwadorze przez 73 dni śledztwa, w sprawie nie istniejącej intrygi politycznej.

Byli oni, na podstawie zeznań dziwiącego członka ekspedycji, który powrócił do Stanów wcześniej ze względu na chorobę, podejrzani o pomoc w przygotowywaniu zamachu na kandydata na prezydenta Ekwadoru, Jaime Roldos.

Członkowie grupy opowiadają o torturach psychicznych jakie zgotowano im w czasie przesłuchań oraz bezlitosnych torturach fizycznych, którym poddano trzech ekwadorskich przewodników grupy.

Wspominają oni również o fatalnych warunkach, jakie stworzono im w więzieniu, gdzie przetrzymywano ich do chwili wypuszczenia na wolność, po stwierdzeniu, że ostrzeżenie o ich ewentualnej działalności politycznej nie pokrywa się z rzeczywistością.

### Watykan i Język Polski

Interesujący dokument czasu został opublikowany w nowojorskim "Nowym Dzienniku" w formie reprodukcji urzędowego pisma watykańskiego Sekretariatu Stanu. List, podpisany przez Sekretarza Stanu, francuskiego kard. J. Villot, jest w języku... polskim.

List został wysłany do Kanclerza Zakonu Rycerzy Maltańskich, dr. Władysława Kolakowskiego i jest podziękowaniem w imieniu Ojca św. Jana Pawła II za życzenia, jakie przekazał Jego Świątobliwość Zakon Rycerzy Maltańskich.

Kanclerz tego Zakonu mieszka w Great Neck, N.Y.

### Republikańscy Senatorzy w Moskwie

Moskwa (UPI) — Do Moskwy przybyła grupa 6 republikańskich senatorów, aby z przywódcami sowieckimi przedyskutować problem nowego układu SALT II.

Na czele grupy stoi przywódca mniejszości senackiej sen. Howard Baker z Tennessee, a w skład jej wchodzi John Tower z Teksasu, Jake Garn z Utah, John C. Danforth z Missoury, S. I. Hayakawa z Kalifornii i Malcolm Wallop z Wyoming.

Ustawodawcy spodziewają się, że jutro przyjeżdżają przez Leonida Breżniewa lub przez premiera Aleksieja Kosygina.

Senator Baker powiedział, że celem tej wizyty jest zdobycie maksimum informacji na temat układu, którego tekst nie został jeszcze uzgodniony, ale który — po uzgodnieniu — będzie niewątpliwie tematem poważnej i niełatwej debaty w Senacie.

"Wcale nie ma pewności, że Senat układ ratyfikuje... Senat ma konstytucyjną odpowiedzialność za doradzanie i wyrażanie zgody w sprawach traktatowych... Nie zawsze w pełni z tych uprawnień korzystał, ale w tym wypadku — jestem przekonany — na pewno skorzysta" — powiedział ustawodawca z Tennessee.

Sen. Baker stwierdził wyraźnie, że ratyfikacja układu uzależniona będzie od zachowania się Sowietów w zapalnych punktach globu.

"Mam nadzieję, że Senat potraktuje układ w kontekście realiów światowych. Nie można go traktować w oparciu wyłącznie o tekst słowny, zamknięty czterema rogami dokumentu... Moim zdaniem byłoby nieréalne potraktowanie układu w oderwaniu... To byłby absurd... Byłoby nieréalne nie brać pod uwagę sytuacji w Afryce, na Bliskim Wschodzie, na Kubie i nuklearnej sily bojowej Związku Sowieckiego oraz tradycyjnej sily bojowej państw układu Warszawskiego" — powiedział senator.

### Prawicowa Bojówka Atakuje Radiostację

Rzym (UPI) — Terrorystyczna bojówka skrajnej prawicy ostrzelała z pistoletów maszynowych i obrzuciła bombami zapalającymi studio radiostacji, kontrolowanej przez skrajną lewicę.

W chwili ataku mikrofony radiostacji były otwarte i do radiosłuchaczy dobiegło rozpaczliwe wołanie: "Na pomoc! Na pomoc! Zabijają nas wszystkich!"

Radiostacja zwana "Radio Miejskie Przyszłości" jest własnością Renzo Rossellini'ego syna znanego reżysera Roberto Rossellini. Wyraża on z reguły poglądy skrajnej lewicy. Inna radiostacja lewicy "Czerwona Fala" nazwała atak ten "prowokacją faszyistów w stosunku do naszych towarzyszy" i wezwała stronników lewicy do wyjścia na ulice i demonstrowania.

W ataku na radiostację Rossellini'ego rannych zostało pięć kobiet, które uczestniczyły w dyskusji radiowej na temat feminizmu.

### Prymas Ostrzega Reżym

### Rośnie Siła Kościoła w Polsce i w Innych Krajach Europy Wsch.

Warszawa. (NYT) — Powszechnie oburzenie w Polsce wywołało ocenowanie przez reżym przesłania papieża Jana Pawła II do wiernych w archidiecezji krakowskiej.

Redaktor Jerzy Turowicz odmówił opublikowania ocenowanego tekstu na łamach "Tygodnika Powszechnego", ale cenzura nie dosięgła ambon i pełny tekst orędzia Papieża został odczytany we wszystkich kościołach w całej Polsce.

Nadeszły też wiadomości, że nożyce cenzora "pocięły jak szmatę" tekst listu pasterskiego, jaki Prymas Polski skierował do Uniwersytetu Katolickiego w Lublinie z okazji rocznicy tej uczelni.

W tym stanie potęgujących się konfrontacji szczególnego znaczenia nabiera ostrzeżenie, które w kazaniu Bożonarodzeniowym Stefan kardynał Wyszyński rzucił pod adresem reżymu.

Kardynał powiedział mianowicie, że bez względu na wszelkie ograniczenia i szkany "ostateczna analiza" wykazuje, że to Kościół, a nie reżym komunistyczny, będzie kształtował i wytyczał drogę Narodu.

Stanowisko Kościoła w Polsce niewątpliwie uległo wzmocnieniu. Wzmocnienie uległo wzmocnieniu. (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

### Zgoda Na Wznowienie Rokowań Pokojowych

Washington. (UPI) — Egipt i Izrael wyraziły w sposób formalny zgodę na wznowienie zamarłych w martwym punkcie rokowań pokojowych. Wiadomość ta podana została przez koła dyplomatyczne.

Departament Stanu — jak ujawnił rzecznik tej komórki — zwrócił się do Izraela, celem uzyskania informacji odnośnie sposobu prowadzenia dalszych rokowań. Egipt przesłał do Washingtonu list, zawiadamiający o formalnej zgodzie na podjęcie dalszych rokowań.

Rzecznik Departamentu Stanu Hoddling Carter III powiedział, iż list z Kairu nadszedł do Washingtonu w niedzielę i że "treść jego jest rozważana."

Stwierdził on, iż nie może rozwdzić się nad treścią listu, jaki przesłany został przez egipskiego premiera Mustafę Khalilę, lecz powiedział, że Egipt ujawnił swój punkt widzenia — w sposób prywatny, podobnie, jak uczynił to w sposób publiczny.

W ubiegłym tygodniu Khalil oraz inni wysoko postawieni urzędnicy egipscy oświadczyli, iż są zdecydowani na podjęcie rozmów z Izraelem, celem podpisania traktatu pokojowego.

Izrael wyraził już gotowość w tym kierunku, a pewien dyplomata izraelski oświadczył w ubiegłym tygodniu, iż przypuszcza, że "rozmowy rozpoczną się w Washingtonie w połowie stycznia."

Z kół dyplomatycznych pochodzą jednakże pogłoski, iż wobec kryzysu panującego w Iranie oraz wydarzeń, jakie nastąpiły w południowo-wschodniej Azji, Stany Zjednoczone dadzą obecnie pierwszeństwo innym sprawom, niż zagadnieniu Bliskiego Wschodu. Nie ma również w tej chwili pewności, czy sekretarz stanu Cyrus Vance będzie miał czas na pełnienie roli mediatora.

Rzecznik Stanów Zjedn. oświadczył wcześniej, iż projektowane rozmowy prowadzone będą na szczeblu ministerialnym.



Florentyn Piwosz, OFM

## Sanktuarium Krakowskiego Kardynała

Dziewiętnastego sierpnia 1977 roku tradycyjnie Dróżki w Kalwarii Zebrzydowskiej przemierza doroczną procesję Zaśnięcia Matki Bożej.

Liczbę jej uczestników szacuje się w dziesiątkach tysięcy. Ale tego roku pogoda nie sprzyja procesji. Nieprzerwanie pada deszcz, a to powoduje podwójny skutek: od góry mokro, od dołu błoto. Przy piątej stacji owacje. Odłód w procesji bierze udział również Metropolita Krakowski Ksiądz kardynał Karol Wojtyła. Po chwili jest mokry i zablokowany jak wszyscy inni, ale spokojnie wysłuchuje następnego z kazania, postępuje w procesji bez słowa narzekania czy pośpiechu.

Na zakończenie procesji odprawia mszę św. i wygłasza odpowiednie kazanie. Większość ludzi wytrwała ze swym Arcypasterzem do końca. I nikt tego dnia nie usłyszał z ust Kardynała słowa o przykrych warunkach. Oto pierwszy wizerunek Księży kardynała, jaki pozostawia po sobie w Kalwarii.

Wizerunek drugi, to wizerunek samotnego Pielgrzyma, przemierzającego kalwaryjskie Dróżki. Trasa jest długa. Jej przejście zabiera kilka godzin. Ile razy przeszedł tą trasą?

Nawet w klasztorze nie zawsze wiadano, że Ksiądz Kardynał jest na Dróżkach, ale wiadomo było, że zawsze można Go tam spotkać w ważniejszych momentach życia archidiecezji, w chwilach przed ważniejszymi decyzjami, przed ważniejszymi wyjazdami, szczególnie zagranicznymi.

Ale często było i tak, że odprawiał Dróżki bez zewnętrznych przyczyn, po prostu dla duchowej potrzeby modlitwy i kontaktu z przyrodą. Jak często to czynił? Nikt dokładnie nie wie.

Może raz na miesiąc, a może nawet raz na tydzień? Zapewne obecny Papież przemierzył modlitewnie kalwaryjskie Dróżki więcej razy niż ci, którzy są tak blisko nich. A może posiada w tym względzie absolutny ilościowy rekord? Kiedy go osobiście pytano o przywiązanie do tego nabożeństwa, odpowiadał: "gdy u nas w domu były jakieś zdarzenia rodzinne, gdy były kłopoty, to szliśmy wtedy do Matki Bożej Kalwaryjskiej i na Dróżki i tak to już u mnie pozostało."

Kalwaria była Jego Sanktuarium od dziecka.

Trzeci wizerunek Księży Kardynała w Kalwarii wylania się z postaci modlącego się Arcypasterza w kaplicy Matki Bożej. Kalwaria jest zresztą dla Kardynała ulubionym miejscem modlitwy. Przed Cudownym Obrazem odprawia msze św., tu modli się często i długo. W kalwaryjskim klasztorze szuka spokoju i duchowego wzmocnienia, odprawiając swe doroczne rekolekcje w ciszy celi klasztornej.

Kalwaria jest jednak dla Kardynała nie tylko miejscem, które się od dzieciństwa umiłowalo.

Jako Metropolita Krakowski widział Ksiądz Kardynał w Kalwarii szczególnie ośrodek duszpasterski swojej archidiecezji. Inicjuje diecezjalne pielgrzymki do Kalwarii.

Od 1968 roku przybywa do Kalwarii każdego czerwca pielgrzymka męczyczyń i młodzieży męskiej z całej archidiecezji, nawiązując do tej pierwszej z 1948 roku. Od 1973 roku organizowana jest analogiczna pielgrzymka kobiet i młodzieży żeńskiej. U Matki Bożej Kalwaryjskiej modlą się w czasie cyklicznych zjazdów wszyscy księża archidiecezji wraz ze swymi Arcypasterzami. Każdego roku ma miejsce zjazd Liturgicznej Służby Ołtarza.

Ksiądz Kardynał bierze prawie zawsze udział w tych uroczystościach. Przemawia i zachęca duszpasterzy do popierania tych akcji duszpasterskich. Kalwaria za czasów Księży Kardynała Karola Wojtyły staje się coraz bardziej sercem i centrum diecezjalnego życia religijnego.

Tradycyjne kalwaryjskie odpusty bez obecności Księży Kardynała są rzadkością. Uczestniczył w nich nie tylko ze swego duszpasterskiego obowiązku, ale — wychowało się to — z osobistym zaangażowaniem i satysfakcją. Dotyczy to szczególnie nabożeństw młodzieżowych. Kiedy przed kilku laty, w ramach obchodu tradycyjnego odpustu sierpniowego, wprowadzono specjalne nabożeństwo młodzieżowe spotykał się zawsze z młodymi. Odwiedzał młodzież, gdy ta w Kalwarii odprawiała rekolekcje.

Jest więc Kalwaria dla Księży Kardynała miejscem zarówno osobiście ulubionym, jak i wybranym do szczególniejszych zadań archidiecezji.

Ten wybór nie jest jednak oparty jedynie na sentymencie, ale ma także swe racjonalne podłoże. Tu patronuje Pani ziemi krakowskiej, ale — jak mawiał — nie przesłania Ona Swego Syna. To dobre dogmatycznie ustawienie kalwaryjskiej pobożności przemawiało do teologicznej pobożności Księży Kardynała.

Kiedy wrócił z jednej ze sesji soborowych, podkreślił znaczenie Kalwarii w wychowywaniu laikatu do apostołstwa: "Myśmy tyle rozmawiali na soborze jak uaktywnić laikata, a tu w Kalwarii czyni się to od niepamiętnych czasów, gdy przewodnicy pielgrzymek, prowadząc po Dróżkach swoje grupy, pouczają je i głoszą do nich kazania."

Podsumowaniem i symbolem związku Księży Kardynała z Kalwarią jest Jego trzykrotne przybycie do swego Sanktuarium w ostatnich dniach przed wyborem na papieża:

10 sierpnia wieczorem przybył prywatnie do Kalwarii, odprawił mszę św. i pomodlił się w kaplicy Matki Bożej przed wyjazdem na pogrzeb Pawła VI i przed oczekującymi Go obowiązkami konklawisty. Gdy wrócił z Rzymu, w Kalwarii goszczono archidiecezjalną pielgrzymkę kobiet i dziewcząt.

Nie mogąc przybyć na zakończenie pielgrzymki, jak to było zwyczajem, przybył niespodziewanie na jej początek, odprawił mszę św. i wygłosił zaimprovizowane kazanie. Kilkanaście dni później obchodził dwudziestolecie otrzymania sakry biskupiej.

Dzień ten spędził na przyjmowaniu gratulacji i życzeń, wśród kwiatów, ale na Dróżkach i w kalwaryjskiej celi zakonnej. To był Jego dzień skupienia. W kilka godzin po Jego wyjeździe z Kalwarii zmarł Papież Jan Paweł I. Pierwsza z tych wizyt Księży Kardynała — to modlitwa przed trudnym zadaniem, druga — działaniem duszpasterskim, trzecia — wzmocnienie duchowe. Wszystko w niedługim okresie czasu. Te ostatnie tygodnie są znakiem i skrótem kilkunastu lat.

Dzisiaj Kalwaria, spodziewając się modlitewnej pamięci Papieża, wyraża Bogu swą wdzięczność, a swemu byłemu Kardynałowi pragnie pomóc modlitwą, składając każdego dnia ofiarę mszy św. przed Cudownym Obrazem Matki Bożej Kalwaryjskiej w intencji Papieża Polaka i Jego Pontyfikatu, zapraszając do współudziału modlitewnego wszystkich pielgrzymów i wiernych Kalwaryjskiego Sanktuarium. *Tygodnik Powszechny*

### Posiedzenie Klubu Emerytów-Kombatantów

Klub Emerytów-Kombatantów odbędzie miesięczne zebranie dnia 11 stycznia o godz. 1:30 po poł., w Copernicus Center, 3160 N. Milwaukee.

T. Fiala, prezes; M. Kmiecik, sekr.

### Zebranie Klubu Łodzian i Przyjaciół

Zarząd Klubu Łodzian i Przyjaciół zawiadamia, że zebranie wyborcze odbędzie się w niedzielę, 14 stycznia, o godz. 2:30 po poł. w sali Lusaka Mission, 6965 W. Belmont Ave. Prosimy o liczne przybycie.

J. Galeski, prezes; A. Antczak, sekr.

## Do Ogłaszających Się w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. **Ogłoszenia handlowe (DISPLAY)** w ciągu tygodnia powinny być dostarczone conajmniej na dwa dni przed dniem publikacji.

Do wydania **WEEKENDOWEGO** (które wychodzi w piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej przed południem.

2. **OGŁOSZENIA DROBNE (Classified)** są przyjmowane codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień oraz są płatne z góry (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania **WEEKENDOWEGO** są przyjmowane do środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. **NEKROLOGI** przyjmuje się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-ej do 4-ej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA  
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA



Dr Edward Bonk i jego żona (po lewej) wręczają czek na \$2,000 Stanley Włodkowskemu, sekretarzowi Rycerzy Dąbrowskiego. Dr Bonk jest b. prezesem Krajowego Stowarzyszenia Lekarzy i Dentystów. Po lewej jest p. Hanna Wajda.

## Instalacja Zarządu Pol.-Amer. Ligi Spółek Oszczędn.-Pożyczkowych

Instalacja nowego zarządu Pol. Am. Ligi Spółek Oszczędnościowo Pożyczkowych, 24 stycznia, w Starlight Inn, 9950 W. Lawrence, Schiller Park, Ill.

Prócz członków Pol. Am. Ligi oraz ich rodzin w instalacji bierze udział wiele wybitnych osób ze świata finansowego, którzy w instytucjach zajmują wysokie i poważne stanowiska.

Zarząd organizacji stanowią: Henryk Smogielski, prezes, z Northwestern Savings & Loan Ass'n; Józef Kwiat, I wicepr., z Loomis Savings & Loan Ass'n; Robert Ropa, II wicepr., z Public Savings & Loan Ass'n; Walter Budny, sekr., z Pulaski Savings & Loan Ass'n; Chester Wiktorowski, Sr., skarbnik, z Alliance Savings & Loan Ass'n.

## Defraudacja Federalnych Funduszy

Władze federalne podjęły śledztwo mające na celu stwierdzenie, czy fundusze przeznaczone na wydatki związane z planowaniem stanowiących ośrodków zdrowia zostały właściwie wykorzystane. Departament Zdrowia Publicznego w Illinois nie był w stanie odpowiedzieć szczegółowo na pytania dotyczące sposobu zużywania pieniędzy.

Szef regionalnego Biura Zdrowia, Edukacji i Dobroczynności wysuwa podejrzenia, że część pieniędzy została wypłacona wysokim urzędnikom jako wynagrodzenie za pracę, która niestety nie ma żadnego powiązania z ich właściwym przeznaczeniem.

Fundusze, o których jest mowa miały być użyte na prace nad planami związanymi z budową nowych szpitali w stanie Illinois tam, gdzie są one najbardziej potrzebne. Podejrzenia departament otrzymał w ciągu dwóch lat \$3 miliony. Podejrzenia wzrosły w chwili gdy biuro planowania przedstawiło Departamentowi Zdrowia listę pracowników, w ilości znacznie przekraczającej spodziewaną liczbę.

Na liście plac znalazły się nazwiska architektów, inżynierów i administratorów, którzy nie pracują w omawianym biurze, a w proponowanej odnowie figurują, jako osoby przydzielone do wykonywania nieistniejących prac.

Popierajcie tych,  
którzy ogłaszają się  
w Dzien. Związkowym

Program imprezy rozpocznie się o godz. 6:30 wieczorem, cocktailem, zaś o godz. 7:30 zostanie podana kolacja. Po programie instalacyjnym odbędzie się zabawa taneczna.

W. Kuman  
przew. Kom. Prasy

## Nadzieje Na Zlikwidowanie Niesprawności Wzroku

Baltimore. (UPI) — Naukowcy z John Hopkins University wyrażają pogląd, że część mózgu ludzkiego jest w stanie usprawnić pracę oczu. Odpowiedzialna część za sprawność wzroku, którą prof. David Robinson określa jako "Urządzenie mechaniczne", może ulec uszkodzeniu, powodując unieruchomienie oka lub jego stały ruch, nad którym osoba dotknięta schorzeniem nie może panować. Jeśli to "urządzenie" ulegnie uszkodzeniu, wówczas część mózgu zwana "cerebellum" zaczyna pracować nad bardziej aktywnym działaniem nieuszkodzonych komórek prowadzących do normalnego ruchu oczu. Problemem pozostaje nadal ustalenie, które spośród komórek mózgu mają zdolność regenerujące uszkodzony wzrok. Jeśli dojdzie do odkrycia ich i sposobu przejmowania funkcji uszkodzonych komórek, wówczas wszelkie kłopoty związane z trudnościami polegającymi na ruchu oczu, które częstokroć doprowadzają do bardzo niewyraźnej widoczności, mogą być bardzo łatwo i znacznie szybciej likwidowane.

## A Gentle Flow Printed Pattern



4777  
8-18

by Anna Adams

Slip into a softly slimming casual with new curved yoke interest-yoke and sleeves are cut all in one. It's everything you want for now and on!

Printed Pattern 4777: Misses Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 12 (bust 34) takes 3 3/4 yards 60-inch fabric.

\$1.50 for each pattern. Add 40¢ for each pattern for first-class airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 West 17th st., New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school — our new FALL-WINTER FASHION CATALOG has all the dresses, tops, skirts, vests, pants you want! Plus \$1.50 free pattern coupon. Send \$1.00 106-Instant Sewing Book \$1.00 106-Instant Fashion Book \$1.00 125-Petal Quilts \$1.50 124-Gifts 'n' Ornaments \$1.50

Henryk Sienkiewicz

## Potop (III)

43

(Ciąg Dalszy)

ROZDZIAŁ X

Po owym zwycięstwie pozwolił na koniec Czarniecki odetchnąć wojsku i konie strudzone odpaść, po czym znów wielkimi pochodami miał wracać pod Sandomierz, aby do upadłego króla szwedzkiego gnębić.

Tymczasem pewnego wieczora przybył do obozu pan Charłamp z wieściami od Sapiehy. Czarniecki wyjechał był pod ową porę do Czerska na lustrację pospolitego ruszenia rawskiego, które się pod owym miastem właśnie zbierało, więc Charłamp, nie zastawszy wodza, udał się wprost do Wołodyjowskiego, aby u niego po długiej drodze wypocząć.

Przyjaciele witali go wielce radośnie, lecz on zaraz na wstępie posępną im twarz ukazał i rzekł:

— O waszej wiktorii już słyszałem. Tu nam się uśmiechnęła fortuna, a pod Sandomierzem nas przycisnęła. Nie masz już Carolusa w saku, bo się wydobył, a do tego z wielką wojska litewskiego konfuzją.

— Byłi to może? — zakrzyknął chwytając się za głowę pan Wołodyjowski.

Obaj Skrzetuscy i Zagłoba stanęli jak wryci.

— Jakże to było? Powiadaj waćpan, na żywy Bóg, bo we własnej skórze nie usiedzim!

— Już mi i tchu nie staje — odpowiedział pan Charłamp — jechałem dzień i noc, strudziłem się okrutnie. Nadjedzie pan Czarniecki, to wszystko ab ovo opowiem. Dajcie mi teraz trochę odsapnąć.

— Więc ot i Carolus wyszedł z saku. Przewidywałem, że na to przyjdzie. Jakże to? zapomnieliście, iżem to prorokował? Niech Kowalski przyświadczy.

— Wuj prorokował! — rzekł Roch.

— I gdzie Carolus poszedł? — spytał Charłampa Wołodyjowski.

— Piechota popłynęła szmagami, a on z jazdą poszedł po Przywiślu ku Warszawie.

— Bitwa była?

— I była, i nie była. Krótko mówiąc, dajcie mi spokój, bo nie mogę gadać!

— Jedno jeno jeszcze powiedz. Zali całkiem pan Sapieha rozbit?

— Gdzie tam rozbit! Goni nawet króla, ale już tam pan Sapieha nikogo nie dogoni!

— Taki on do gonienia jak Niemiec do postu — rzekł Zagłoba.

— Chwała Bogu i za to, że wojska w całości — wtrącił Wołodyjowski.

— Podrwali boćwinkowie! — zawołał Zagłoba. — Ha! trudno! Musim znów dziurę w Rzeczypospolitej na wspólkę łatać!

— Waćpan na litewskie wojsko nie gadaj — odparł Charłamp. — Carolus jest wojennik wielki i nie sztuka z nim przegrać. A wysię to, koroniarze, nie podrwali pod Ujściem, a pod Wolborzem, a pod Sulejowem, a w dziesięciu innych miejscach? Sam pan Czarniecki przegrał pod Gołębiem! Dlaczego nie miał przegrać i pan Sapieha, zwłaszcza gdyście go, jako sierotę, samego zostawili?

— A cóż my to na tańce pod Warękę poszli? — rzekł z oburzeniem Zagłoba.

— Wiem, że nie na tańce, jeno na bitwę, i Bóg dał wam wiktoria. Ale kto wie, czy nie lepiej było nie chodzić, bo u nas powiadają, że wojsko obojga narodów, każde z osobna, może być pobite, ale w kupie i sam piekielny komput mu nie poradzi.

— Może to być — rzekł Wołodyjowski — ale co wodzowie uradzili, w to nam nie wchodzić. Nie bez tego też, żeby waszej winy nie było!

— Musiał tam Sapio pokawić, już ja go znam! — rzekł Zagłoba.

— Temu nie może negować! — mruknął pod nosem Charłamp.

Tu umilkli na chwilę, jeno od czasu do czasu spoglądali na się ponuro, bo im się wydało, że szczęście Rzeczypospolitej psuć się na nowo poczyna, a przecie tak niedawno pełni byli wszyscy ufności i nadziei.

Wtem Wołodyjowski rzekł:

— Pan kasztelan powraca!

I wyszedł z izby.

Kasztelan powracał rzeczywiście; Wołodyjowski wybiegł przeciw niemu i z dala począł wołać:

— Mości kasztelanie! Król szwedzki zgwałcił litewskie wojsko i z saku umknął. Jest tu towarzysz z listami od pana wojewody wileńskiego.

— Dawaj go sam! — krzyknął Czarniecki. — Gdzie on jest?

— U mnie. Zaraz go przystawię.

Lecz pan Czarniecki tak przyjął do serca wiadomość, że nie chciał czekać, jeno natychmiast zeskoczył z kulbaki i wszedł do kwatery Wołodyjowskiego.

Porwali się z ław wszyscy, widząc go wchodzącego, on zaś ledwie im głową skłonił, już rzekł:

— Proszę o listy!

Charłamp podał mu zapieczętowane pismo. Kasztelan poszedł z nim przed okno, bo w chałupie było ciemno, i począł je czytać ze zmarszczoną brwią i troską w twarzy. Od czasu do czasu gniew błyskał mu w obliczu.

— Zalterował się pan kasztelan — szeptał do Skrzetuskiego Zagłoba — obacz, jak mu dzioby poczerniały; zaraz i szeplenić zacznie, co zawsze czyni, gdy go cholera chwyci.

Wtem pan Czarniecki skończył czytać, przez chwilę całą pięścią kręcił brodę i myślał, na koniec ozwał się dźwiękliwym, niewyraźnym głosem:

— A pójdz no tu bliżej, towarzyszu!

— Do usług waszej dostojności!

(Ciąg Dalszy Nastąpi)

Czy należysz do jednej z polonijnych organizacji bratniej pomocy?



**Z życia Organizacyjnego Z.N.P.**

**Wiceprez. H. Szymanowicz Na Instalacji Gr. 877 ZNP**

Zebrań instalacyjne Tow. Tysiąc Walecznych Gr. 877 ZNP odbędzie się w środę, 10 stycznia, w sali SWAP, Post. 90, 6005 W. Irving Park, o 7:30 wiecz. Sekr. fin. będzie urzędował od 6:30 wiecz. Przystąpienie zarządu odbierze wiceprez. ZNP H. M. Szymanowicz. — A Krukar, prez.; S. Krukar, sekr. prot.

**Skarbnik Moskal Na Instalacji Grupy 2185 ZNP**

Tow. Strzelców Obrony Białego Orła, Grupa 2185 ZNP Oddział 101 Legionu Pułaskiego odbędzie posiedzenie instalacyjne w czwartek, 18 stycznia, o godz. 7:30 wieczorem, w lokalu E. Moskala, 5639 N. Milwaukee. Przystąpienie nowego zarządu odbierze Edward Moskal, Skarbnik ZNP.

Sekretarz finansowy będzie wcześniej, aby przyjmować składki. Pieniądze można również przelać pocztą do sekr. finansowego.

M. Klinger, prez.  
J. Przywara, sekr. prot.

**Prezes Gm. 41 Kościelak Na Posiedzeniu Tow. Przyszłość Polski**

Tow. Przyszłość Polski, Gr. 672 ZNP odbędzie posiedzenie wyborcze i instalacyjne, w niedzielę, 14 stycznia, o 2 po poł., w sali par. Św. Jadwigi. Prez. Gminy 41 Czesław Kościelak odbierze przysięgę od nowego obranego zarządu. Prosimy o liczne i niezawodne przybycie. — Józef A. Kupiec, prez.; Zdzisław Korbut, sekr. prot.

**Skarbnik E. Moskal Na Instalacji Gr. 127 ZNP**

Tow. im. Romana Dmowskiego, Grupa 127 ZNP, zawiadamia, że w sobotę, 13 stycznia, o 6:30 wiecz., w sali Moskala, odbędzie się posiedzenie, na którym Skarbnik ZNP Edward Moskal odbierze przysięgę od nowego zarządu.

Zarząd zaprasza wszystkich swoich członków wraz z rodzinami oraz sympatyków.

Po części oficjalnej odbędzie się przyjęcie towarzyskie. — S. Pyka, sekr.

**Amerykańskie Puszczce**

Władze sprawujące nadzór nad puszcami, jakie istnieją w wielu stanach, przygotowały statystykę, podającą ilość akrów puszc w poszczególnych stanach.

Tak więc na pierwszym miejscu znajduje się stan Alaska, mający 5,646,984 akrów obszarów zupełnie dzikich, zarośniętych puszcami i objętych zespołami górskimi.

W dalszej kolejności w statystyce tej występują następujące stany:

Idaho — 2,157,731 akrów, Colorado — 1,946,395, California — 899,231, Wyoming — 627,137, Montana — 599,869, New Mexico — 497,265, Utah — 492,088, Nevada — 484,175, Arizona — 400,312, Oregon — 368,120, Washington — 268,887, New Hampshire — 168,176.

W innych stanach dzikich obszarów jest poniżej 100,000 akrów. Stan Illinois posiada ich na przestrzeni 15,093 akrów.

Statystyka podaje, że nie istnieją puszcze i dzikie tereny na terenie stanów Minnesota i Vermont.

**Rekord Sprzedaży Samochodów**

Amerykańscy producenci samochodów ogłosili rok 1978 za najlepszy z dotychczasowych pod względem sprzedaży, która osiągnęła 9.3 miliona samochodów osobowych.

Sprzedano również więcej ciężarówek, półciężarówek, i pojazdów kampingowych niż w latach ubiegłych.

Ogólna suma jaka osiągnęły General Motors Corp., Ford Motor Corp., Chrysler Corp., i American Motors wyniosła 9,284,981 milionów dolarów i \$4.5 miliona za pojazdy ciężarowe.

Rekord pobił General Motors, którego sprzedaż równała się 58% sprzedaży ogólnej.

Sprzedaż AMC wyniosła 1.8%, Chrysler'a 12.3% i Ford'a 27.8%.

• KUPUJĄCE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

**Ujawniono Część Dokumentów CIA**

Washington. (UPI) — Organizacja obywateli powołana do dociekania spraw dotyczących uczciwości działań rządu, tzw. "American Citizens for Honesty in Government" zażądała ujawnienia dokumentów dotyczących głośnej sprawy przeprowadzania przez CIA eksperymentów na ludziach za pomocą elektro-wstrząsów, które trwały od 1951 do 1973 roku i zostały przerwane zakazem rządu.

Wśród ujawnionych dokumentów znajduje się sprawozdanie z rozmowy między przedstawicielami CIA a ekspertami z zakresu psychologii.

W wyjaśnieniach odnoszących się do działania sprzętu powodującego wstrząsy elektryczne, czytamy, że interesujące CIA instrumenty miały działać w dwóch kierunkach. Jeden zestaw miał być stosowany przy normalnych wstrząsach w połączeniu z wstrząsami konwulsyjnymi, po których kilkakrotnym zaaplikowaniu osoba poddana "kuracji" nie byłaby, w pewnych okresach czasu, w stanie pamiętać o tym, że seria taka była na niej przeprowadzona i wcale nie zdawałaby sobie sprawy z poddania jej wstrząsom konwulsyjnym.

Inny, z omawianych zestawów jest zabroniony przez prawo w normalnych kuracjach, ze względu na potworny ból spowodowany tego rodzaju praktykami. Jeden z psychologów wyraził opinię, że każdy człowiek, na wiadomość o zamiarze użycia takiego urządzenia w celu wydobycia z niego prawdy, zacząłby mówić przestra-

zony torturami, które musiałyby przejść, gdyby maszynę zastosowano.

Z przytoczonej rozmowy wynika, że człowiek poddany takim elektro-wstrząsom po kilku seansach mógłby być całkowicie zredukowany jako osoba myśląca i zostały sprowadzone do poziomu "vegetującej rośliny."

Psycholodzy stwierdzili również, że przypomnienie sobie w ten sposób o przeprowadzanych badaniach byłoby niemożliwe. Jedynym sposobem na "odświeżenie" pamięci mogłyby być pomiary przeprowadzone przy pomocy elektrofalografu, nie później jednak niż w dwa tygodnie od momentu za aplikowania wstrząsów.

**Kuwejt**

**Jest Najbogatszy**

Trzy kraje, należące do najmniejszych na świecie uzyskały najwyższy dochód na głowę mieszkańca. Według statystek Banku Światowego w Washingtonie Kuwejt jest na czele listy najbogatszych krajów — średnio 15,480 dolarów rocznie na osobę; następnie Zjednoczone Emiraty Arabskie — \$13,990 i Katar — 11,400 dolarów. Statystyka banku nie uwzględnia państwa Nauru, wysepki na Pacyfiku, liczącej 7 tysięcy mieszkańców, gdzie dzięki kopalni fosfatów — dochód na 1 obywatela przekracza 30 tysięcy dolarów.

Do najbogatszych krajów świata zachodniego należą: Szwecja — 8,670 dolarów na głowę, USA — \$7,890 i NRF — \$7,380.

**Zebrań Komitetu Obywatelskiego**

11 stycznia odbędzie się regularne zebranie Komitetu Obywatelskiego, o godzinie 7:30 w domu Placówki 90 SWAP, 6005 W. Irving Park.

Przedstawiciele organizacji członkowskich i członkowie indywidualni proszeni są o punktualne przybycie.

A. Kajokowski

**Oplatek Zw. Mił. Wilna**

Związek Miłośników Wilna, Koło Ziemi Wołyńskiej i Koło Lwowian urządzają oplatek w niedzielę, 14 stycznia, o 2:30 po poł., w sali Plac. 90 SWAP, 6005 W. Irving Park. Wstęp \$5, uczniowie \$1. Dochód na cele społeczne. W programie występy artystyczne, św. Mikołaj dla dzieci, zabawa taneczna.

**Posiedzenie Klubu Pojawian**

Posiedzenie Klubu Pojawian odbędzie się w niedzielę, 14 stycznia o 2:30 po poł. w nowej sali, 3192 N. Milwaukee. Prosimy o liczne przybycie.

J. Rębacz, prez.  
W. Pucek, sekr. prot.

**Instalacja Zarządu Plac. Nr 2 SWAP**

Placówka 2 SWAP urządza 13 stycznia instalację zarządu na rok 1979 w domu własnym. Początek instalacji o 6:30 po poł.; wstęp na instalację \$3.50 od osoby. — M. Danielewicz, adiut. prot.

**Kronika Stanisławowa**

**Z Karty Żalobnej**

Ostatnio przenieśli się do wieczności i pogrzeby ich odbyły się kościoła parafialnego:

śp. Józefa Puzon i śp. Anny Galas.

Niech odpoczywają w pokoju wiecznym.

**Chrzest**

Sakrament Chrztu św. otrzymał: Eric Perez, syn Pedro i Candida (Jeminez) Perez.

**Ślub**

W ubiegłą sobotę, na Mszy św. ślubnej połączeni byli węzłem małżeńskim: Eriberto Vargas i Teresa Pacheco.

**81-letni Ks. Prałat Wincenty Borkowicz**

Detroit (Dz. P.) — W dniu 5 stycznia, ks. prałat Wincenty Borkowicz skończył 81-szy rok życia.

Emerytowany proboszcz parafii św. Stanisława, czołowy lider polonijny przez wiele lat, spędza obecnie zimę na Florydzie, a lata w New Baltimore, Mich., ale zawsze pamięta o parafianach św. Stanisława i o Polonii Detroitkiej.

Dostojny Jubilat zamierza udać się na uroczystości 900-lecia śmierci św. Stanisława w Krakowie, 8 maja br.

**Posiedzenia**

W środę, 10 stycznia — Tow. Najśw. Imienia Jezus, o 7:30 wieczorem.

W piątek, 12 stycznia — Tow. Św. Wincentego a Paulo, o 7:30 wiecz.

**Wspólna Komunia Św. i Śniadanie**

Członkowie Tow. Najśw. Imienia Jezus oraz ich rodziny mają wspólną Komunię św. w przyszłą niedzielę, 14 stycznia na Mszy św., o 8 rano; po Mszy św. wspólne śniadanie dla wszystkich w kafeterii budynku szkolnego.

**Rejestracja**

Nieobywatele, czyli nowo przybyli z nowej emigracji, którzy nie są obywatelami naszego kraju, muszą rejestrować się w miesiącu styczniu. Formularze można otrzymać w najbliższej poczcie.

**Zebrań Towarzystwa Tadeusza Kościuszki**

Tow. Tadeusza Kościuszki, Gr. 843 ZNP odbędzie swoje instalacyjne zebranie w środę, 10 stycznia, w Domu Weterana, 3024 N. Laramie. Początek o 8 wiecz. Sekretarz finansowy będzie urzędował od 7 wiecz. Prosimy o liczne przybycie. — J. Marolewski, prezes; M. Pawlak, sekr. prot.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają się w "Dzienniku Związkowym".

**How to put away money for retirement and put off paying taxes.**

Retirement plans are usually all thought out for you, if you happen to work for an employer with a retirement plan. If you don't, what do you do? Until recently, not much. Except to save on your own and hope for the best.

Now you can save 15% of your earned income or \$1500, whichever is less, in a tax-deferred savings program called the Individual Retirement Account, or IRA. If you have a non-working spouse, your contribution can be increased to \$1750 per year. The entire amount is tax-deductible that year and the interest is tax deferred. You only pay taxes when you take the money out.

Self-employed individuals can establish a tax-sheltered retirement program for themselves and qualified employees through our KEOGH program. Participants can set aside 15% of their earned yearly income or \$7500, whichever is less, in one lump sum or in smaller amounts throughout the year. You do not pay taxes on the money you save or on the interest it earns until you retire.

Come into one of Standard Federal Savings nine conveniently located offices soon and let one of our knowledgeable savings counselors arrange a retirement plan structured to your needs. It will pay you to get started before the end of the year.



Come under our wing— We Care What Happens to You.

**STANDARD FEDERAL SAVINGS**  
ASSETS OVER \$430,000,000

HOME OFFICE:  
4192 Archer Avenue, phone: 847-1140  
Garfield Ridge:  
6141 Archer Avenue, phone: 767-5200  
47th and Rockwell:  
2555 West 47th Street, phone: 523-1083

Hickory Hills:  
9357 South Roberts Road, phone: 598-5050  
Hickory Hills:  
Hill Creek Shopping Center, phone: 599-1977  
Downers Grove:  
5100 Forest Avenue, phone: 963-1140

Lombard:  
23 North Main Street, phone: 627-1140  
Aurora:  
301 West Galena Boulevard, phone: 892-1140  
Boulder Hill:  
21 Boulder Hill Pass, phone: 897-1166





**Dziennik Związkowy**

POLISH DAILY ZGODA



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois  
Published Daily except Saturdays and Sundays at  
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.  
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny zarządca EDWARD C. RÓŻAŃSKI  
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707  
Telefon wszystkich Biur BRUNSWICK 8-8700. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

**WARUNKI PRENUMERATY**

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ  
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

DO INNYCH KRAJÓW:

Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$31.50	Rocznie (1 yr.) \$10.25
Półrocz. (6 mos.) 18.00	Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartal. (3 mos.) 10.50	Kwartal. (3 mos.) 4.00
Miesięcz. (1 mo.) 5.00	

Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$41.00	Rocznie (1 yr.) \$13.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00	Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartal. (3 mos.) 15.00	Kwartal. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Codziennie (Single Daily Copy) .....25c

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Weekendowy (Single Week-End) .....30c

**Próba Odzyskania Zaufania**

Nie wiemy, czy podczas konferencji szefów rządów czterech zaprzyjaźnionych państw Zachodu, jaka odbyła się na wyspie Gwadelupie, zapadły jakieś ważne decyzje. Lakoniczne komunikaty mówią o "szczerej wymianie zdań" i "przyjemnej atmosferze" oraz o różnicach w podejściu do niektórych zagadnień międzynarodowych. Zgodzono się, że "detente" między supermocarstwami: Stanami Zjednoczonymi i Rosją Sowiecką jest potrzebna i korzystna, ale stwierdzono, że wielkie mocarstwa nie wiele mogą uczynić dla zapewnienia pokoju w różnych rejonach globu. Dowodem tego wydarzenia na Dalekim Wschodzie. Gdy szefowie rządów Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Francji i Niemiec Zachodnich konferowali na tropikalnej wyspie na morzu Karaibskim, prowietnamskie siły w Kambodży wybuchły nową falą demonstracji przeciw szachowi.

Bez względu na to, co załatwiono, spotkanie na Gwadelupie może mieć duże znaczenie, jeżeli prez. Carterowi udało się pozyskać zaufanie szefów rządów mocarstw europejskich i przekonać ich, że nie jest amatorem w polityce zagranicznej, za jakiego go uważają. Od Europy, przez Bliski Wschód do Japonii, pisze "Business Week", koła rządowe i znaczna część opinii publicznej, uważają politykę zagr. prez. Cartera za "amatorską i niezdołną do utrzymania Stanów Zjednoczonych jako ośrodka zachodnich sojuszków przeciw komunizmowi oraz mobilizowania zachodniej opinii i środków" dla wspólnych celów.

Francuzi mówią, że zerwanie przez Stany Zjednoczone sojuszu z Chinami Narodowymi na Tajwanie uzasadnia ich politykę niezależności od Washingtonu i rozbudowywanie własnej siły nuklearnej.

Przywódcy opozycji do rządu Menachem Begin w Izraelu mówią, że czynniki oficjalne w Washingtonie nie rozumieją, że sytuacja na Bliskim Wschodzie jest płynna i ulega gwałtownym zmianom, czego dowodem jest rewolta przeciw szachowi w Iranie, który dotąd grał kluczową rolę na Bliskim Wschodzie. Te same środowiska izraelskie krytykują prez. Cartera za przywiązywanie zbyt dużego znaczenia do

Arabii Saudyjskiej, która mimo swych bogactw naftowych jest państwem słabym i nie może stać się przywódcą świata arabskiego. Poleganie na Arabii Saudyjskiej przejął Carter od Forda i Kissingera, ale to nie usprawiedliwia kurczowego trzymania się błędnego założenia.

Koła rządzące w Egipcie z gniewem mówią o "amatorach washingtonskich". Prez. Sadat zgodził się na ustępstwa w czasie konferencji w Camp David, ponieważ prez. Carter zapewnił go o poparciu Arabii Saudyjskiej i króla Husajna z Jordanii. Gdy prez. Sadat nie uzyskał poparcia tych dwóch państw arabskich, musiał zmienić swoje stanowisko i odrzucić niektóre postanowienia na które zgodził się w Camp David.

Umiarkowane środowiska arabskie nie mogą zrozumieć chwiejności Washingtonu wobec Maroka, którego król Hassan II, wysłał swoje wojska do Zaire i Czadu, by ratować prozachodnie rządy zagrożone przez prokomunistycznych separatystów.

Utrata zaufania do prez. Cartera odbija się niekorzystnie na NATO. Ostatnia konferencja ministrów sojuszu atlantyckiego była widowiskiem silnych ataków na Stany Zjednoczone. Krytykę polityki NATO, a więc Stanów Zjednoczonych, min. Niemiec Zach. Hansa Apel można tłumaczyć rozgrywkami wśród zachodni Niemieckich socjal-demokratów, ale zdumienie wywołał wniosek odczytania konferencji NATO z członkami Paktu Warszawskiego, wysunięty przez najwierniejszego sojusznika Stanów Zjednoczonych, ministra spraw zagr. W. Brytanii, Davida Owena. Projekt brytyjski był wyrazem niezadowolonia z polityki zapoczątkowanej przez b. sekr. stanu Kissingera i kontynuowanej przez prez. Cartera — bezpośrednich rokowań z Moskwą bez oglądania się na członków NATO. Włosi stracili zaufanie do Washingtonu, gdy czynniki oficjalne zaczęły flirtować z eurokomunistami.

Jeżeli prez. Carterowi udało się choć w części odzyskać zaufanie sojuszników, jakie stracił w ciągu dwóch lat rządów, spotkanie na Gwadelupie zajmie poczesne miejsce w dziejach dyplomacji.

**Nafta w Chinach**

Skoro sytuacja w Iranie stawia pod znakiem zapytania możliwości wykorzystywania irańskiej ropy naftowej na użytek Stanów Zjednoczonych i skoro państwa OPEC (produkujące ropę) przeprowadzają politykę zwiększania cen, co wpływa niekorzystnie na interesy amerykańskich konsumentów, kto wie czy nie należałoby już obecnie zainteresować się możliwościami zaspakajania naszych potrzeb przez wykorzystanie olbrzymich zasobów ropy naftowej w Chinach.

Chińskie zapasy ropy mają być potencjalnie olbrzymie, choć jeszcze nie ustalono dokładnie ich rozmiarów. Trzeba bowiem odczekać, aż zostaną przeprowadzone badania geologiczne. W każdym razie "U.S. Geological Survey" ocenia, że ropa w Chinach może okazać się w praktyce konkurentem dla ropy z Bliskiego Wschodu, jeśli tylko zostaną przeprowadzone badania istniejących zasobów oraz jeśli Chiny zdobędą technologię produkcji.

Zagadnienia chińskich możliwości naftowych omawiane były ostatnio w czasie konferencji

"American Association for the Advancement of Science", jaka odbyła się w Houston, Tex. Geolog dr Edward C. T. Chao z biura "U.S. Geological Survey", zajmującego się źródłami energii, podkreślił m.in., że trudno jest obecnie ocenić rozmiary zasobów ropy naftowej w Chinach, zanim nie zostaną przeprowadzone odpowiednio badania. Można "spekulacyjnie" przyjąć, że zapasy mogą wynosić do 400 bilionów baryłek. Chodzi tu o ropę na kontynencie, jak i tę, jaka ma znajdować się na dnie oceanu.

Dr Chao uważany jest za jednego z najwybitniejszych specjalistów, który w okresie od 1972 do 1978 r. uczestniczył w około 20 konferencjach naukowych w Chinach. Od 1949 r. pracuje on dla "U.S. Geological Survey". Jest on Chińczykiem urodzonym w Chinach i zna sytuację w największym obszarze ropnym Chin, w rejonie Tsiadam prowincji Twinghai. Obecna produkcja ropy na tym obszarze wynosi około 730 milionów baryłek rocznie i dzięki temu Chiny wywożą cenny surowiec do Japonii.

**Prezydent i Kongres**

Koła Białego Domu zdają sobie sprawę, że gdy zbierze się nowy Kongres prez. Jimmy Carter może oczekiwać poważnych trudności w swojej polityce zwalczania inflacji. Prezydent bowiem zdecydował przeprowadzać obciążenia w budżecie federalnym w odniesieniu do różnych programów społeczno-gospodarczych, gdy tymczasem nasi ustawodawcy widzą jako środki zaradcze na trudności w zwiększaniu wydatków rządowych, choć prowadzi to przeciwieństwo do inflacji, jak i do pogłębiania deficytu w budżecie kraju.

Obserwatorzy polityczni sądzą, że Prezydent uświadamia sobie nadchodzące trudności z Kongresem, ale według sekretarza Białego Domu Prezydent będzie przywiązywał szczególną wagę do problemów gospodarczych: "zmniejszyć naciski inflacyjne przy równoczesnym rozwijaniu życia gospodarczego". Takie ujęcie będzie dotyczyło "każdego zagadnienia wewnętrznego", jak powiedział Jody Powell, który dodał: "Jesteśmy przygotowani na trudność z Kongresem".

Koła administracji rządowej sądzą, że jedni ustawodawcy będą naciskali na obcinanie w budżecie wydatków na programy społeczno-gospodarcze, gdy inni będą żądali zwiększenia wydat-

ków na obronę. W tej sytuacji administracja rządowa będzie miała nielada zadanie przeprowadzenia w Kongresie swoich postulatów, choć przecież w Białym Domu zasiada przedstawiciel tej partii, która silnie kontroluje obie izby Kongresu.

Istnieją informacje, że prez. Carter będzie chciał do minimum zmniejszyć te wewnętrzne tarcia i spory i stąd zamierza ograniczyć do minimum swoje żądania wobec Kongresu, aby przez to wpływać uspakajająco na ustawodawców oraz uzyskiwać ich poparcie dla przeprowadzenia podstawowych projektów ustawodawczych. Specjalne zespoły z ramienia sztabu Białego Domu będą czuwały nad całością sytuacji i atmosfery na linii Prezydent—Kongres.

**To i Owo**

Palenie i picie będą wkrótce należały do grzechów przeszłości we Włoszech — przynajmniej w telewizji! Minister zdrowia pani Tina Anzelm wydała zarządzenie, że od stycznia 79 pokazywanie w programach telewizyjnych ludzi z papierosm i kieliszkiem będzie zakazane.

Nie będzie mowy oczywiście o żadnych reklamach alkoholu i papierosów.



**Po 33 Sesi ONZ**

NOWY DZIENNIK. — Stosunek Polonii amerykańskiej i społeczności polskiej poza granicami Polski do Organizacji Narodów Zjednoczonych był od pierwszej chwili krytyczny. Trzeźwo myśląca i patriotyczna Polonia nie podzielała naiwnego optymizmu Roosevelta, że po wojnie ZSRR stanie się lojalnym partnerem w systemie międzynarodowej współpracy. Roosevelt z jednej strony wierzył, że przechrzty Stalina, z drugiej zaś uważał, że współpracę Sowiećów można kupić ustępstwami. W tych dwóch przesłankach należy szukać źródeł Jałty i Teheranu i absurdalnych koncesji, jak przyznanie ZSRR trzech miejsc w ONZ — dla Białorusi, Ukrainy i oddzielnie dla Związku Sowieckich Republik Rad jako całości.

Na konferencji w San Francisco przy założeniu ONZ, sprawy Polski bronił Kongres Polonii Amerykańskiej. Sojuszniczy rząd polski z siedzibą w Londynie, dysponujący liczną armią i mający zaufanie narodu polskiego, nie został przez sprzymierzone dopuszczony do stołu obrad. W imieniu Polaków w kuluarach San Francisco przemawiał Karol Rozmarek, prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej. Przygłębiający incydent międzynarodowego zakłamania, jakim było wyeliminowanie Polski przez jej sojuszników, był tematem książki znanego dziennikarza polskiego Aleksandra Bregmana, pt. "Dzieje pustego fotela". Niebawem fotel ten został oddany przedstawicielom władzy ustanowionej nie z woli narodu, ale przez siłę sowieckich bagnetów. Polonia protestowała przez lata.

Ale mimo to nadal wiązka pewne nadzieje ze światową organizacją. Treść Karty Narodów Zjednoczonych, Światowej Deklaracji Praw Człowieka i innych konwencji, zdawały się wróżyć, że ONZ stanie się w końcu instrumentem realizującym ludzkie prawa do wolności i sprawiedliwości. Było to jednak złudzenie.

Upadły one ostatecznie, gdy ONZ patrzyła biernie na losy powstania węgierskiego, na sowiecką (i niestety także PRL) napaść na Czechosłowację. Sekretarz generalny Dag Hammarskjöld zginął w Afryce, interwenując w sprawie walk w Kongu. ONZ wysłała misję do Namibii, potępia dyktaturę wojskową w Chile i apartheid w Afryce Południowej. Ale żadna misja nie pojechała do Europy wschodniej i nigdy ze strony Zgromadzenia nie padło słowo krytyki pod adresem sowieckich łagrów, represji w Polsce, w Czechosłowacji, w Niemczech Wschodnich. Ostatniego na świecie imperium kolonialnego, jakim jest Związek Sowiecki, w Narodach Zjednoczonych nie wolno dotykać. Zasada powszechna, oparta o prawo samostanowienia nawet dla niewielkich i beznarodowych terytoriów w ONZ nie dotyczył starych, historycznych narodów europejskich, które od czasu zakończenia drugiej wojny światowej nie mogły swobodnie wypowiedzieć się o swoim losie.

Postulaty praw człowieka podjęte przez prezydenta Cartera i przez Jana Pawła II, napotykały w ONZ na ścianę milczenia. Światowa organizacja stała się domeną "double talk", zakłamania, i straciła poczucie swej misji, jako rzecznika wolności i praw jednostek i narodów. Jest organizacją rządów. A nikt inny, tylko rządy są źródłem nękania i gnębienia człowieka. Prawdy tej nie wzięli pod uwagę przedstawiciele PRL, kiedy na 33 Sesi Zgromadzenia Ogólnego ONZ zgłaszali wniosek, by rządy przez oświatę i środki masowego przekazu zwalczały rasizm, niesprawiedliwość, przemoc i wojny. Zrodzone z niesprawiedliwości i przemoc totalitarne i jednopartyjne rządy mogą być tylko źródłem represji.

Polonia i społeczność polska w świecie straciła wiarę, aby ONZ mogła nawrócić do swych właściwych zadań. Karta ONZ nawet nie przewiduje możliwości skutecznego odwołania się od przemocy i nacisków rządu przez ledności czy grupy ludzi, jaką dawała Liga Narodów.

Istnieją naturalnie dziedziny, zwłaszcza społeczne i ekonomiczne, w których światowa organizacja spełnia pozytywną rolę. Nie jest ona jednak tym, czym miała być: rzecznikiem pokoju, współpracy i wolności, opartej o sprawiedliwość w świecie. Dlatego jej znaczenie z roku na rok maleje, a jej gwiazda, kiedyś błyszcząca nadzieją, z roku na rok blednie.

Irena Hradyska

**Rosjanki**

W książce pt. "The Russians" reaktor "New York Times'a", b. zagraniczny korespondent, który spędził parę lat w Moskwie, poświęca wiele miejsca obywatelom sowieckim. Położenie kobiety w ZSRR charakteryzuje dowcipem, ponieważ przytoczonym. Po 60 latach istnienia bolszewickiego raju socjologowie postanowili zrobić eksperyment, żeby się przekonać jak wygląda równouprawnienie kobiet w różnych krajach. W tym celu pozostawili na samotnych wyspach po dwu mężczyzn z jedną kobietą. Kiedy powrócili po paru miesiącach na wyspę, gdzie pozostawili trójką hiszpański, zastali tam samotną kobietę. Na pytanie co się stało z mężczyznami, odpowiedziała z dumą "obaż zginęli pojedynkując się o mnie". Na wyspie angielskiej uczeni znaleźli trójkę w tym samym miejscu gdzie ją pozostawili. Na pytanie dlaczego ze sobą nawet nie rozmawiają, jeden z mężczyzn odpowiedział: "Przecież nie zostaliśmy sobie przedstawieni". Na wyspie francuskiej był tylko jeden mężczyzna zajmujący się pieczolowicie wypielęgnowanym ogrodem. Francuz wyjaśnił uczonym sytuację. Przez trzy miesiące był jej kochankiem, a tamten zajmował się ogrodem, teraz jego koleją. Na wyspie rosyjskiej zastali dwu mężczyzn prowadzących nudną rozmowę "po linii partii" zakrapiając ją spirytusem. A gdzie towarzyszka? — zapytał uczony. "Masy są w polu na roboty" — odpowiedzieli zgodnie.

aby mąż dużo zarabiał, wtedy żona mogłaby rzucić pracę zarobkową i oddać się domowi i rodzinie.

Nie wypada jednak do tego przyznawać się głośno. Kobieta w Sowietach oficjalnie jest szczęśliwa, mając dwa zawody naraz, robotniczy i matki zajmującej się gospodarstwem po powrocie do domu. Na Zachodzie też nieraz kobiety bardzo ciężko pracują, jeżeli mają liczną rodzinę a mąż z jakichś przyczyn zupełnie nie pomaga, nikt nam jednak nie każe z tego powodu udawać szczęścia, jakie jest tylko w siódmym niebie. Wywnętrzając się przed amerykańskim dziennikarzem Rosjanki mówiły: — "Do diabła z waszym zachodnim wyzwoleniem kobiet! Komu to potrzebne?". Dziennikarka sowiecka starszego pokolenia po prostu tak powiedziała: — "Gdy patrzę wstecz, zastanawiam się co nam właściwie przyniosła rewolucyjna emancypacja kobiet. Chyba tylko prawo do ciężkiej pracy na równi z mężczyzną z tym, że oni na tym wygrywają, bo po przyjeździe do domu nie muszą już nic robić".

Sowiecka propaganda głosi krzykliwe na jakich to wysokich stanowiskach są u nich kobiety, a politycy dbają o to, aby w każdej dziedzinie życia społecznego mieć parę kobiet na pokaz. W rzeczywistości udział kobiet w rządzeniu krajem równa się zeru. Wprawdzie prasa sowiecka udowadnia, że w Najwyższym Sowiecie więcej jest kobiet niż we wszystkich kapitalistycznych rządach razem wziętych, co jest prawdą z tym zastrzeżeniem, że Rosją Sowiecką kieruje partia komunistyczna a nie rząd. Ilość kobiet w najwyższym Sowiecie nie ma zatem najmniejszego wpływu na politykę wewnętrzną i zagraniczną kraju.

W piętnastoosobowej obsadzie Politbiura nie ma ani jednej kobiety. Jedyną kobietą, która dostała się do Politbiura, była pupilka Chruszczowa Jekaterina Furcewa. Po jej śmierci żadna już nie dostała się na to stanowisko. Sprowadza się więc do tego, że przez 60 lat istnienia Związku Sowieckiego tylko jedna kobieta miała coś do gadania u szczytu partii, a że kobiet jest tam więcej, zwłaszcza po drugiej wojnie niż mężczyzn, stanowi to odsetek tak mikroskopijny jakby go wcale nie było.

Konfrontując Związek Sowiecki z Ameryką autor pisze: — "Podobnie jak Ameryka, Związek Sowiecki idzie w tyle za takimi krajami jak Indie, Izrael, Cejlon i Wielka Brytania, gdzie kobiety znalazły się na czele państwa lub w głównej partii politycznej".

Tydzień Polski

**Szwajcaria Cierpi Na Zbyt Dobrą Walutę**

Zdaniem ekspertów, sytuacja gospodarki szwajcarskiej pogarsza się z tygodnia na tydzień. Spadek wydajności się nie tylko w zakresie eksportu i turystyki, lecz również w branżach rynku wewnętrznego, gdzie miejscowy przemysł musi konkurować z zagraniczną i tańszą produkcją — z powodu wysokiego kursu szwajcarskiej waluty.

Z tego samego powodu spada również eksport. Od zakończenia drugiej wojny światowej, zwyżka cen i inflacja były w Szwajcarii niższe niż w innych krajach Europy i Ameryki. Dlatego też istniało uzasadnienie dla pewnej rewaluacji szwajcarskiej waluty, bez uszczerbku dla gospodarki krajowej. Jednakże wzrost kursu franka wobec dolara w ostatnich latach był drastyczny. Tak np. od r. 1970 kurs franka szwajcarskiego w stosunku do dolara wzrósł o przeszło 100%, a w stosunku do walut 15 innych państw — o przeszło 50%.

Wzrost kursu w latach 1974-75 gospodarka szwajcarska strawiła dzięki wielkim rezerwom z lat sześćdziesiątych i pięćdziesiątych oraz dzięki temu, że Szwajcaria była zdolna do zahamowania drożyzny i dalszego wzrostu franka szwajcarskiego.

Kryzysu jakie nawiedziły waluty szwajcarską w ostatnim roku, nie można już przezwyciężyć za pomocą nagromadzonych rezerw, ani stabilizacji cen. Szwajcarii grozi obecnie coraz większe niebezpieczeństwo, że poszczególne przedsiębiorstwa będą musiały się kurczyć z powodu "wyschnięcia finansowych źródeł", zwłaszcza, że z powodu pogorszenia sytuacji ekonomicznej w krajach konkurujących ze Szwajcarią, stosuje się agresywne metody w sprzedaży swoich produktów za granicą — po niższych cenach.

Szwajcarzy nie mają innej możliwości jak tylko kontynuowanie swej tradycyjnej drogi — pilnowania stabilizacji cen (częściowa rekompensata

za rewaluację franka); zachowania, w przyszłości, polityki niskich podatków; polityki opieki społecznej na niskim poziomie w stosunku do innych krajów zachodnio-europejskich; zachowania stabilizacji wewnętrznej politycznej; reputacji szwajcarskiej produkcji; zdolności do podejmowania ryzyka przez przemysł i wreszcie pilnowania słynnej precyzji, pracowitości i wysokiej moralności pracownika.

**Wtyczki Komunistyczne Działają**

Ukazało się nowe wydanie książki wymierzonej przeciw działalności CIA, obejmującej zarazem listę rzekomych agentów tej instytucji, miejsce ich pobytu oraz wylizujące ich oficjalne funkcje dyplomatyczne, jakie sprawują w różnych amerykańskich konsulatach i ambasadach za granicą.

Książka obejmuje najnowsze przesunięcia poszczególnych agentów, z jednej placówki na drugą. Artykuł księgowego CIA, zdaje relację, w jaki sposób CIA przeprowadza rekrutację swych agentów oraz zawiera wskazówki, w jaki sposób najłatwiej jest zdemaskować agentów tej instytucji.

Książka "Convert Action", opublikowana w Washingtonie pod bezpośrednim nadzorem renegata, b. pracownika CIA, Philpa Agee — obecnie zamieszkałego przypuszczalnie we Włoszech — otwarcie ujawnia swój cel. Jest nim zniszczenie amerykańskiej agencji wywiadowczej.

**Komuniści w Iranie**

Według wywiadów zachodnich irańscy komuniści odkomenderowali tyśiąc swoich doświadczonych konspiratorów do mużulmańskich organizacji religijnych, by udając wiernych wyznawców Proroka, agitowali przeciw szachowi i przewodili demonstracjom.



# DZIAŁ Kobiet



Zarówno pogoda jak i moda lansują na obecną pogodę sweterki. Jest ich w sklepach do wyboru. Na zdjęciu, sweterek "na lepsze okazje", elegancka bluzeczka sweterkowa, ściągana tasiemką przy szyi.

## Ryż Pasuje Do Wszystkiego

Można do niego wracać bez przerwy, a przepisy na potrawy z ryżu wypełniłyby gruby tom. Ryż pasuje do wszystkiego: do ryb, mięsa, jaj, drobiu, jarzyn, owoców, można przysmaczać go na ostro i na słodko, podaje się go chorym i zdrowym, dzieciom i starcom. Jest łatwo strawny, lekko obniżający ciśnienie krwi.

Stale odkrywamy jego nowe możliwości i odmiany.

W uzdatnieniu produktów ludzie doszli do perfekcji, chociaż właśnie ryż — jaja i wiele innych produktów zbożowych — tracą wiele wartości odżywczych przez nadmierne oczyszczanie. Najcenniejsze składniki — białko, witaminy — znajdują się w kielkach i tuż pod łuską, a te właśnie części odpadają przy obróbce. Ale to już sprawa producentów.

My natomiast chcemy dziś przedstawić kilka mniej znanych przepisów na potrawy z ryżu i z ryżem (porcja na 4 osoby).

### Pulpety z Jaj Na Ryżu "Curry"

5 jaj na twardo, 1 jajko surowe, 1 cebula przysmażona w łyżeczce oliwy lub oleju sojowego, 3 łyżki tartej bułki, trochę mleka, sól, pieprz do smaku, tarta bułka do obtaczania, tłuszcz do smażenia.

1 łyżka ryżu, łyżka masła, sól do smaku, łyżeczka przyprawy "Curry", zielona pietruszka.

W dużym garnku nastawić wodę na ryż; jaja usiekać, dodać tartą bułkę, zrumienioną cebulkę, jajko surowe, przyprawy i tyle mleka, by wyrobić dość gęstą masę, uformować podługne pulpety, obtoczyć w tartej bułce. Gdy zawrze woda — wysypać ryż, gotować 17 minut. Jednocześnie usmażyć pulpety. Gdy ryż miękki — wyłożyć go na sito, przesiać zimną wodą (szybko, by nie ostygł), następnie wyłożyć na dużą patelnię z mocno rozgrzanym masłem, wysypać przyprawę Curry i chwilę mieszać na ogniu. Wyłożyć na półmisek, obłożyć pulpętami, posypać wokół zieleniną.

### Krokietki z Ryżu z Zielonym Groszkiem

1 szklanka ryżu, 1 jajko na twardo, 1 jajko surowe, łyżka usiekanej zielonej pietruszki lub kopru, sól, pieprz, tarta bułka do obtaczania, trochę startej galki muszkatołowej, tłuszcz do smażenia, mała puszka zielonego groszku (lub groszek mrożony), łyżeczka masła.

Ryż wysypać do wrzącej wody, ugotować w ciągu 15 minut. Odcedzić na sicie, dodać usiekane jajko na twardo, jajko surowe, zieleninę i przyprawy, dobrze masę wyrobić. Formować małe kotlecki, obtaczać w tartej bułce, smażyć na rumiano. Zielony groszek z puszki rozgrzać mocno, osączyć na sicie, wyłożyć na półmisek, rozłożyć na wierzchu kawałeczki masła i kotlecki.

Kotlecki z ryżu można podawać do innych jarzyn.

### Risotto Różowe

1 szklanka ryżu, 1 do 1½ funta kielbasy zwyczajnej lub innej, łyżeczka tłuszczu, łyżeczka koncentratu pomidorowego, płaska łyżeczka mielonej papryki, sól, zielona pietruszka, mała puszeczka zielonego groszku, 2 szklanki wody z płaską łyżeczką bulionu jarzynowego w proszku.

Kielbasę obraną z osłonki zemieść, włożyć na patelnię, smażyć na dość silnym ogniu, rozgniatając widelcem, by tłuszcz dobrze się wycpiał. Dodać wówczas ryż, paprykę i sól do smaku, chwilę smażyć, po czym dodać koncentrat pomidorowy i utrzymywać jeszcze na dość mocnym ogniu przez 5 minut. Przełożyć ryż do garnka, wlać wrzącą wodę z bulionem jarzynowym, gotować pod przykryciem jeszcze 15 minut, podkładać pod garnek siatkę ochronną. Jednocześnie ugotować zielony groszek. Podając, ułożyć na półmisku kopułką z ryżu, obsypać wokół groszkiem, z wierzchu posypać zieleniną.

### Baba Ryżowo-Orzechowa

1 szklanka ryżu, 1 szklanka mleka, 1 szklanka wody, łyżka masła, ½ łyżeczki soli; 3 jajka, 3 czubate łyżki cukru, 4 uncje usiekanych orzechów, 4 uncje rodzynków, otarta skórka z cytryny (przedtem wyszorowanej i sparzonej wrzątkiem), łyżeczka proszku do pieczenia, tłuszcz i tarta bułka do formy.

Ryż ugotować jak w poprzednim przepisie. Następnie utrzeć żółtka z cukrem, wymieszać z ryżem, dodać usiekane orzechy, rodzynki, skórkę cytrynową, proszek do pieczenia i sztywno ubitą pianę. Lekko masę wymieszać, wyłożyć do tortownicy z kominikiem lub do formy babowej, wysmarować tłuszczem i wysypanej tartą bułką, piec w średnio nagrzanym piekarniku (325°) około 35 minut. Podawać po ostygnięciu lub na gorąco z sokiem owocowym lub ubitą śmietaną.

### Ryż Po Indiańsku

1 szklanka ryżu, łyżeczka przyprawy bulionowej w płynie, mała ostra papryczka (lub papryka w proszku), 8 parówek, główka sałaty, łyżeczka oleju, łyżeczka tłuszczu, sok z cytryny, łyżka masła.

Ryż wysypać do wrzącej wody, lekko posolonej z dodatkiem ostrej papryczki; gotować 17 minut. W tym czasie z parówek zdjąć osłonki, pokrajać parówki na 1 calowe kawałki, naciąć je na obu końcach na krzyż, po czym włożyć na mocno rozgrzaną na patelni tłuszcz i szybko obsmażyć. Ryż odcedzić, od razu doprawić przyprawę bulionową, masłem, sprawdzając, czy ryż ma pikantny smak — jeśli trzeba dodać jeszcze przyprawy lub mielonej papryki. Ułożyć ryż w kragiel, w środek włożyć sałatę pokrajaną na wstążki i skropić sosem i vinaigrette, dookoła ryżu ułożyć parówki.

Janusz Kowalewski

## O Sprawiedliwość Dla Ludwika Hassa

W jednym ze swych interesujących jak zwykle pouczających felietonów (każdy niemal z nich może służyć jako ważny przyczynek historyczny) red. W. Wóchnout, powołując się na autorytet w sprawach wiedzy o masonerii wymienił m.in. nazwisko "Has". Chodzi o dr. Ludwika Hassa (Wóchnout niechcący skrócił go o jedno "s"), znakomitego historyka, najlepszego wśród uczonych, znawcę historii masonerii polskiej i międzynarodowej (to mu przyznają nawet przeciwnicy polityczni). Hass jest autorem wielu prac o niekwestionowanej wartości naukowej i o masonerii i na inne tematy z zakresu dawnej i najnowszej historii (m.in. znakomitej, wyjątkowo obiektywnej, pracy o przewrocie majowym). Jest historykiem z talentu, z umiłowania dla prawdy historycznej, z najgłębszych zainteresowań, rzekłbym — z urodzenia.

Piszę o tym z całym poczuciem odpowiedzialności, bo znam Ludwika Hassa osobiście. Poznaliśmy się w warunkach — historycznych, o których nie zapomina się, "choć żył człowiek i tysiąc lat", jak mówi stara uliczna piosenka warszawska. Mianowicie — w podworkuickim łagrze "radzieckim". Podziwiałem bohaterki upór, z jakim Hass przeprowadził w łagrze różne akcje protestacyjne, ze strajkiem włóczni, przeciw władzom łagiernym. Zbity, wywieziony za nogi z baraku poza "zonę", nie wrócił już do nas i nie poszedł razem z nami do wojska: dostał dodatkowy wyrok — 15 lat Workuty.

Jak przetrzymał tych 15 lat katow, pracując w łopalin, że awym w całym zdrowiem i nieogę budową fizyczną — pojąć nie mogę. Ale wytrzymał i wrócił do PRL — w r. 1957. Nie do rodzinnego Lwowa, ale do Warszawy, razem z żoną, Rosjaną, i nieletnim synem. Dołączył z miejsca do tejlego jeszcze po wielkim ogniu "polskiego października" ruchu opozycyjnego. I z miejsca dostał dodatkowo do swoich "odsłużonych" już piętnastu lat, sowieckich — trzy lata "polskiego ludowego" więzienia. Napisał wówczas w londyńskich "Wiadomościach" red. M. Grydzewskiego artykuł protestujący przeciw takiemu dzielnemu bezprawiu "polskiego" ludowego prawa pt. "Mój przyjaciel łagierny Ludwik Hass".

Powiedział mi w wiele lat potem, że artykuł ten pomógł mu w pewnym stopniu i podkreślił dobitnie, że wszelkie nasze tutaj na emigracji podejmowane protesty przeciw reżymowi bezprawiu stanowią dużą pomoc dla ofiar bezprawia.

Po wyjściu z więzienia Hass nie został zrehabilitowany, ani formalnie, ani faktycznie. Żyje w biedzie, jest szczykowany. Nie ma stałej pracy, nie jest członkiem żadnej instytucji naukowej, nie kolegium redakcyjnego. Zarabia jedynie dorywczykami publikacjami naukowymi, na które zezwalają "łaskawie" zależnie od cenzury instancje wydawnicze. Ale to zawsze z wielkimi zastrzeżeniami, po pokonaniu wielu oporów i szczyk i tylko dlatego, że nieuprzedzeni politycznie naukowcy wydają o maszynopisach tych prac jak najlepsze opinie. Jednak mimo tych najlepszych opinii profesorskich (np. prof. Stefana Kieniewicza) jego, 1,400 stron maszynopisu licząca, wielka monografia o historii wolnomularstwa w Polsce i Europie Środkowo-Wschodniej czeka od r. 1975 na... przydział papieru. Druku doczekały się tylko mniejsze prace historyczne (ok. 30).

Hass zaczął studia historyczne w Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie w r. 1937. Jego wybitne zdolności ocenili natchmiast prof. F. Bujak, zlecając mu już na pierwszym roku ważne i trudne prace, które normalnie przeprowadzają doktoranci po magisterium, w oparciu o materiały archiwalne.

Po powrocie z "ojczyzny proletariatu światowego" Hass studiował w Uniwersytecie Warszawskim w seminarium prof. H. Jabłońskiego, uzyskując magisterium w r. 1962 (w międzyczasie więzienie) i doktorat w r. 1972.

Niezależnie — poza cenzurą — pismo młodzieży katolickiej "Spotkania" pisze o dr. L. Hassie — z okazji pewnej polemiki historycznej na temat ruchu ludowego m.in. "Hass, który uchodzi za jednego z najbardziej wybitnych współczesnych historyków, nie zrobił kariery politycznej ani naukowej. Nie ma w ogóle pracy. Poza publikowaniem książek i artykułów nie ma stałych dochodów. Żyje w warunkach nader skromnych, a przecież tylko część jego życiorysu wystarczyłaby niejednemu "towarzyszowi" na zrobienie nie byle jakiej kariery, a swoim dorobkiem naukowym mógłby obdzielić paru pomarcowych profesorów i docentów".

Dodajmy, że jego żona, która początkowo pracowała jako nauczycielka języka rosyjskiego, została pozbawiona pracy jako "żona", w ramach stalinowsko-hitlerowskiej zasady odpowiedzialności zbiorowej.

Hass najłatwiej, bez szczyku i przeszkód, może drukować w katolickim "Tygodniku Powszechnym", mimo że nie jest katolikiem i że pozostał wierny, po swojemu pojętym, zasadom socjalizmu.

"Gnojenie" i prześladowanie dr. Ludwika Hassa, jest jednym z przejawów niszczenia prawdziwej kultury i nauki polskiej przez barbarzyństwo reżymu, podległego Moskwie, w ramach jego długofalowej akcji odcinania narodu od prawdziwej wiedzy historycznej.

Jutro Polski

Często mamy zapytania od naszych Czytelników — "Gdzie Mogę Kupić Dziennik?"

Podajemy poniżej kioski i sklepy, w których rozprowadzany jest Dziennik W "trójkacie polonijnym" w śródmieściu i na południu, według trasy kierowcy Nr. 5.

Ashland & Milwaukee Ashland & Milwaukee SUB. Division & Ashland 1552 W. North 1416 N. Bosworth 1404 N. Greenview 1451 W. Blackhawk 944 Nobel Street 1401 W. Chicago 1450 W. Chicago 1424 W. Superior 1450 W. Walton

W ŚRODMIEŚCIU S.W. Michigan & Randolph N.W. Randolph & State State & Washington N.W. State & Madison S.W. Clark & Adams S.E. Wells & Madison 118 N. Clark Street

NA POŁUDNIU 1636 W. 18th Street 1754 W. 17th Street 2001 W. 18th Street 2107 W. Cullerton 2300 W. Cullerton 22nd & Leavitt 2158 W. 21st Street 1608 W. 21st Street 2899 Archer Ave. 2833 Archer Ave. 2879 Throop 3152 S. Morgan 1138 W. 32nd Pl. 31st & Halsted 1656 W. 35th Street 1755 W. 38th Street 3730 S. Paulina 3663 S. Paulina 47th & Ashland 4729 S. Ashland 1658 W. 47th Street 4627 S. Hermitage 1822 W. 46th Street 1900 W. 48th Street 51st & Damen 5100 S. Paulina 51st & Ashland 4939 S. Ashland 4855 S. Ashland 4831 S. Ashland 5141 S. Bishop 1340 W. 51st Street 1158 W. 51st Street 32 E. 119th Street 92nd & Exchange Ave. 8738 S. Commercial 83rd & Exchange Ave. 6400 W. 63rd St. 7516 W. 63rd St. 6101 S. Archer Ave.

Wzrost Procentów Od Pożyczek Na Zakup Domów

Washington. (UPI) — Procenty od pożyczek zaciąganych na zakup domów osiągnęły rekord w ostatnim grudniu przekraczając 10%. Rząd spodziewa się dalszego ich wzrostu.

Ogólnokrajowa średnia w grudniu 1978 roku osiągnęła 10.2%, w porównaniu do 9.87% w listopadzie tego samego roku i 9.09% w grudniu 1977 roku.

Rada naczelna banków w Los Angeles podała, że w minionym roku przeciętna cena domu w tym mieście wynosiła \$104,900 co stanowi najwyższą krajową.

W San Francisco pobierano największe ceny za już egzystujące domy, a w Honolulu za domy nowe. Najwyższe procenty, 10.48, zanotowano w Salt Lake City.

## Powieść St. Żeromskiego w Filmie "Dr. Judym" Od Piątku w Milford



Na tle głośnej powieści "Ludzie Bezdolni" Stefana Żeromskiego osnuty jest nowy film polski "Doktor Judym" o doświadczeniach młodego lekarza w Zdrówisku Cisy. Po studiach w Paryżu, Dr. Judym wraca do Kraju i wobec braku zajęcia w szpitalu, przyjmuje stanowisko lekarza w Zdrówisku Cisy. Młody doktor jest atrakcją dla zamożnych pań z towarzystwa, wśród których pozna-

## Amerykanie w Świetle Liczb Mówiących o Codziennym Życiu

Od 99 lat Biuro Spisu Ludności wydaje corocznie wielką księgę pt. "Statistical Abstract of the United States." Zawiera ona olbrzymie bogactwo danych liczbowych o codziennym życiu Amerykanów.

Właśnie ukazało się wydanie na r. 1978, wypełnione tablicami statystycznymi i kolumnami liczb, mówiących o życiu "przeciętnych Amerykanów."

Dla przykładu w 1977 r. ten przeciętny mieszkaniec Stanów zjadł 272 jajek, 16 funtów sera, 17 funtów jabłek i 125 funtów wołowiny, jak też zużył 9 funtów kawy i wypił 32 galony piwa.

Doniesienie agencji prasowej (UPI) omówiło wydawnictwo, które mówi społeczeństwu o nim samym: co ludzie robią, za ile, gdzie, jak często, jak długo i w jakim wieku, żeby wymienić tylko niektóre zapytania.

Odpowiedzi znajdują się w statystycznych ujęciach w tym wydawnictwie.

Odnajdujemy niektóre interesujące dane. Samochody prywatne zużyły w 1976 r. 79.7 miliony galonów benzyny, przejeżdżając przeciętnie 13.93 mil na galonie.

Z 1,909,400 Amerykanów, którzy zmarli w 1976 r., 19,600 zostało zamordowanych. Z 100,800, którzy zmarli w wyniku nieszczęśliwych wypadków, 47,000 zginęło w katastrofach samochodowych, a 14,100 poniosło śmierć wskutek upadków.

Ponad dwa miliony zawarto małżeństw i ponad jeden milion nastąpiło rozwodów w 1977 r. Przeciętnie rozwody następowały w 1976 r. po 6.5 latach pożycia małżeńskiego.

Przeciętna długość wieku mężczyzn wynosiła 67.04 lat, dla kobiet — 74.64 lat. Koszty pobytu w szpitalach wzrosły z \$81 za dzień w 1970 r. do \$173 w 1976 r.

Gross National Product (wartość towarów i usług w okresie rocznym) wyraził się w 1977 r. sumą \$1,889.6 biliona. Około 5.3% GNP użyto na obronę, łącznie z korzyściami dla weteranów.

62 miliony osób odwiedziło parki narodowe, a około 17.5 milionów nocowało w tych parkach.

Wydawnictwo obejmuje 1,057 stron.

## Wzrost Procentów Od Pożyczek Na Zakup Domów

Washington. (UPI) — Procenty od pożyczek zaciąganych na zakup domów osiągnęły rekord w ostatnim grudniu przekraczając 10%. Rząd spodziewa się dalszego ich wzrostu.

Ogólnokrajowa średnia w grudniu 1978 roku osiągnęła 10.2%, w porównaniu do 9.87% w listopadzie tego samego roku i 9.09% w grudniu 1977 roku.

Rada naczelna banków w Los Angeles podała, że w minionym roku przeciętna cena domu w tym mieście wynosiła \$104,900 co stanowi najwyższą krajową.

W San Francisco pobierano największe ceny za już egzystujące domy, a w Honolulu za domy nowe. Najwyższe procenty, 10.48, zanotowano w Salt Lake City.

czarującą Joasię Podborską. Zdegustowany pacjentkami, które przyjeżdżają nie dla kuracji, lecz dla romantycznych przygód, Dr. Judym przenosi się na Śląsk, dokąd za nim podąża zakochana nie bez wzajemności Joasia Podborska. Tak się zaczyna romantyczny melodramat w filmie "Doktor Judym." Premiera w piątek w kinie Milford przy Pułaski, narożnik Milwaukee Ave.

Możnaby więc bez końca wyszukiwać w nim dane statystyczne, będące nie tylko suchymi liczbami, ale też i interesującymi informacjami.

### POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

ROBERT LEWANDOWSKI  
Stacja WSBC — 1240 KC  
Codziennie 7—8:30 rano  
2-3 po poł. w niedziele  
ROBERT LEWANDOWSKI  
Właściciel

"UNCLE" HENRY  
CUKIERKA  
SKOCZNA POLSKA  
MUZYKA  
Sobota  
8:00 — 9:00 rano i  
1:00 — 2:00 po południu  
WTAQ (1300)  
Niedziela 8:00 — 9:00 rano  
— i —  
2:00 — 3:00 po południu

GODZINA SŁONECZNA  
LIDII PUCIŃSKIEJ  
Stacja WEDC  
7 dni w tygodniu  
8:30 — 9:30 rano

CHET GULINSKI  
SHOW  
Stacja WOPA — 1490 KC  
Sobota 12:00 — 1:00  
Niedziela 10:00 — 1:00

Stacja WYLO — 540 KC  
Niedziela 9:30 — 10:30 rano  
CHET GULINSKI  
dyr. programów

### WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

Codziennie 3:30 do 4:00  
po poł.  
WOPA — 1490 KC  
5 DNI  
Od poniedziałku do piątku  
MARIAN CZERNIECKI

"POLSKA W MUZYCE  
PIEŚNI I SŁOWIE"  
Stacja WOPA  
od poniedziałku do piątku  
włącznie  
od 4 do 4:30 po poł.

ADAM  
GRZEGORZEWSKI  
Kierownik i Zarządca

"GŁOS POLONII"  
WOPA — 1490 KC  
Codziennie  
od 4:30 po poł.  
do 6-jej wiecz.  
W Soboty 4 — 6:30 wiecz.  
Pp. Mgr. JÓZEF I SŁAWA  
MIGALOWIE, Właściciele

"KŁOPOTY  
SIERKIERKÓW"  
Stacja WOPA 1490 KC  
w każdy Wtorek, Środe,  
Czwartek i Piątek  
7 — 7:30 wiecz.  
Kierownik  
BRONISŁAW ZIELINSKI  
Anonserzy  
PELAGIA I BRONISŁAW  
MROZOWIE

Czy należysz do jednej z polonijnych organizacji bratniej pomocy?



## Cenzura Nie Dosięga Ambon

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

nięcie to zazwyczaj się już przed obieraniem obecnego Papieża, a przybrało widoczne objawy z chwilą wyniesienia na Tron Piotrowy Jana Pawła II.

Rosnąc siła Kościoła także w innych państwach Europy wschodniej, co niewątpliwie zaważy na układzie stosunków w rejonie zamieszkałym przez 60 milionów katolików. Obserwatorzy podkreślają, że zmiany w poszczególnych państwach tego rejonu przybierają różne kierunki, niemniej jednak są oczywiste.

W polskim środowisku akademickim jeden z wybitnych działaczy opozycyjnych powiedział, że jedyną instytucją w Polsce, która nie straciła kredytu społecznego zaufania jest Kościół.

Przywódców sowieckich w Moskwie oddawna irytowała rola Kościoła w

Polsce, a w szczególności jego rola przewodnia w dążeniu do liberalizacji. Wiza, że zachodzące w Polsce procesy mogą rozszerzyć się na inne kraje bloku wschodniego, spędza tym przywódcom sen z oczu.

Na Kremlu rozumiano, że z siłą Kościoła należy się liczyć i nie wolno stosować prostackiej formuły Stalina, który pytał "a ile dywizji ma papież?".

Jan Paweł II zna z bogatego doświadczenia układ stosunków w państwach kontrolowanych przez Sowietów i niewątpliwie nie jeden raz zabierze w tej sprawie głos.

Już teraz z autorytatywnych kół kościelnych pochodzi wiadomość, że pierwsza Encyklika Jana Pawła II dotyczył będzie sytuacji Kościoła i społeczeństw w krajach Europy Wschodniej. Niewątpliwie odbije się ona szerokim echem w tych krajach i w całym świecie.

## Sihanouk Przybywa Do USA

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

nistyczny premiera Pol Pot'a i wysłany do Chin.

"Udaje się do Waszyngtonu i będę starać się zobaczyć z sekretarzem stanu Cyresem Vance'em, celem przedłożenia naszej sprawy rządowi Stanów Zjednoczonych", oświadczył Sihanouk.

Stwierdził on, iż pomoc Stanów Zjednoczonych mogłaby polegać na zorganizowaniu dyskusji na temat Kambodży oraz inwazji wietnamskiej — w łonie Rady Bezpieczeństwa ONZ.

Jednocześnie nowy reżym kambodżański oświadczył, iż jakiegokolwiek posiedzenie Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych w sprawie Kambodży stanowić będzie naruszenie suwerenności tego kraju i zarazem statutu ONZ. Oświadczenie to przesłane zostało w postaci noty do Narodów Zjednoczonych.

W tym samym czasie Stany Zjednoczone wydały ostrzeżenie, stwierdzając, że istnieje niebezpieczeństwo "zakrojonego na szerszą skalę konfliktu", ujawniając jednocześnie fakt, że Chiny kierują w rejon granicy Kambodża—Wietnam swe samoloty oraz wojsko. Siły Wietnamu stały na czele oddziałów, jakie przeprowadziły 16-dniową wojnę błyskawiczną przeciw reżymowi premiera Pol Pot'a.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec, brat i dziadek nasz, śp.

### Józef Sloczynski

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 7-go stycznia 1979 roku, o godzinie 8:30 wieczorem, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzić we wtorek od 3-ej do 10-ej wiecz. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 10-go stycznia, o godzinie 9:45 rano, z zakładu pogrzebowego DeNicolio-Lesniak Funeral Home, pnr. 5734-40 W. Diversey Ave., do kościoła Sw. Jana Bosca (Msza Sw. o godz. 10:30), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę rodzinną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Marian Burda, żona; Waldemar (Wanda) w Anglii, syn z żoną; Marta (Adam) Komorowska z Polski, siostra; Anna (Alfons) Gutsch i Emilia Schander, siostry w Niemczech; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: DeNicolio-Lesniak Funeral Home. Telefon 889-0115.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec, teść, brat i dziadek nasz, śp.

### Dr. Tadeusz M. Klabacha

Weteran II Wojny Światowej

Członek AMA i Katolickich Weteranów Grupa Nr. 83; former Chief of Staff at Holy Cross Hospital; Staff Member at Little Company of Mary Hospital; nagłe pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 7-go stycznia 1979 roku, o godzinie 1:40 po poł., w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11-go stycznia, o godzinie 9:00 rano, z zakładu pogrzebowego Modell Funeral Home, pnr. 5725 S. Pulaski Rd., do kościoła Christ the King, a stamtąd na cmentarz Sw. Marii, na parcelę rodzinną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Stanisława (z domu Jurkowska), żona; Barbara, Rosemary i Karen, córki; Dr. Marcin i Paweł, synowie; Peggy, synowa; Kristen, wnuczka; Helena Moeller i Cecylia Sakowicz, siostry; Benedykt, Dr. Jan i Dr. Mieczysław, bracia; Hugo Moeller i Ernest Sakowicz, szwagrowie; Helena, Audrey i Doris, bratowie; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Franciszek A. Modelski i Synowie. — Telefon 767-4730.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza i siostra moja, śp.

### Rose Kosmider

(żona śp. John; matka śp. Edward)

Członkini Tow. Sw. Teresy Grupa 380 Unii Polskiej w Am.; nagłe pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 8-go stycznia 1979 roku, przeżywszy 82 lata.

Zwłoki można odwiedzić w środę, od 11-ej rano do 10-ej wiecz. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 11-go stycznia, o godzinie 9:30 rano, z Johnson Funeral Home, pnr. 3845 Prairie, Brookfield, Ill., do kościoła St. Barbara w Brookfield (Msza Sw. o godz. 10-ej), a stamtąd na cmentarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę rodzinną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Chester i Matthew (Ann), synowie i synowa; 4 wnucząt, 3 prawnucząt; Piotr Korba w Krakowie w Polsce, brat; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Johnson Funeral Home. — Telefon 485-0214.



BOSTON. — Po dwóch tygodniach pobytu, 84-letni dyrygent Artur Fiedler, opuszcza szpital. (UPI)

Stanisław Mioduchowski

## Zrzuty Dla Warszawy — Pomnik Angielskich Lotników

Noce loty ze zrzutami dla powstańców Warszawy w 1944 r. z bazy we Włoszech były jednymi z najbezpieczniejszych operacji lotniczych. Lot w obie strony trwał ok. 12 godzin i prawie na całej 2,500 km trasie odbywał się nad obszarami okupowanymi przez Niemców.

W kilka dni po rozpoczęciu akcji zrzutów Niemcy zorientowali się w zamiarach naszych załóg i trasę lotu obstarali silną zaporą artylerii przeciwlotniczej i stacjami radarowymi, szczególnie w rejonie Nowego Targu, Krakowa, Nowego Sącza i Tarnowa.

Załogi same ustalały sobie sposób lotu do celu i powrotu do bazy w zależności od panującej na trasie pogody. Lecąc wysoko unikali nekrania przez artylerię, ale narażeni byli na wykrucie ich położenia przez stacje radarowe, które naprowadzały na nich nocne myśliwce. Loty niskie, tuż nad górami i drzewami chroniły od zblapania na ekrany radarowe, ale były niebezpieczne nad nieznanym terenem.

Po przekroczeniu Tatr samoloty przechodziły w lot koszący na wysokość 100-150 m, czasami i niżej, biorąc kurs na Warszawę; im bliżej były stolicy, wpaadały w coraz silniejszy ogień artylerii. Aby zrzuty były celne na wyznaczone placówki w mieście, gdzie tylko pewne dzielnice były zajęte przez powstańców, loty musiały odbywać się na małej wysokości i przy minimalnej szybkości. Takie przeloty nad miastem w bezustannym ogniu artylerii kończyły się dużą ilością zestrzeleń. Straty były bardzo duże. W ciągu czterech nocy dywizjon południowoafrykański ze stanu 10 samolotów stracił 8! Wkrótce został wycofany z akcji. W okresie dwóch miesięcy powstania polski dywizjon stracił 17 załóg! Z liczby dokonanych zrzutów mniej niż 50% dostała się w ręce powstańców. Nasza pomoc lotnicza malała nie dlatego, że było brak ochotników, na te loty ale dlatego, że brak było samolotów. Największą ilość lotów w Warszawę wykonała załoga mjr pil. Ladro i kpt. obs. Chmiela, obaj odznaczni angielskimi DSO i AFC za loty do Polski.

Wobec katastrofalnych strat i małej wydajności zrzutów dowództwo RAF postanowiło przerwać dalsze loty. Na skutek jednak nalegania i twardej postawy rządu polskiego w Londynie zezwolono dywizjonowi polskiemu kontynuować dalsze zrzuty.

W samolotach część komory bombowej zajmowały dodatkowe zbiorniki paliwa, resztę wypełniał sprzęt do zrzutu; pojemniki z bronią i amunicją, które opuszczano na spadochronach oraz ładunek niebezpieczny, jak odzież, obuwie, opatrunki, lekarstwa i inne, opakowane starannie w worki, jute i brezent, zrzucano bez spadochronu.

### Strącony Samolot

O świcie 15 sierpnia 1944 r. jeden z samolotów został strącony pociskiem niemieckiej artylerii i paląc się spadł w lasach Michalina, koło Otwocka. Świadek tego wypadku nie mógł podejść do palącej się kabiny samolotu i nie widział aby ktoś z załogi wyskoczył ze spadochronem. Po

ugaszeniu ognia odgrzebano szczątki trzech poległych lotników i po znakach na ich znaczkach tożsamości odczytano, że byli to lotnicy angielscy.

W czasie pobytu w Polsce, w tym roku, odwiedziłem to pamiątkowe miejsce na polanie, wśród młodego lasu sosnowego, gdzie dzisiaj stoi odlany z betonu pomnik. O historii jego powstania dowiedziałem się na miejscu od inicjatora i wykonawcy pomnika.

Na cokołe przedstawiającym przednią część kadłuba samolotu ustawiono olbrzymich rozmiarów kamień, do którego pod śmigłem, odlanym także z betonu, zamocowano grubą miedzianą tablicę z napisem:

"Pamięci poległym tragiczną śmiercią lotników angielskich 15 sierpnia 1944 r. niosącym pomoc powstańcom Warszawy"

### Polegli:

Por. Robert George Hamilton lat 21  
Sierz. Leslie Mayes lat 24  
Sierz. Herbert Hudson lat 21  
Zwłoki spoczywają w katedrze żołnierzy Wspólnoty Brytyjskiej na cmentarzu Rakowickim w Krakowie, w XXXIII rocznicę Społeczeństwo Józefowa 1944-1977."

Znany na tamtym terenie działacz społeczny, z pomocą członków Koła Ligi Ochrony Przyrody (LOP), którego jest prezesem, Bronisław Kowalski, wkrótce po znalezieniu szczątków rozbitego samolotu na usypanej mogi-le postawił wykonaną przez siebie kamienną gróbkę-kapliczkę z figurą Matki Boskiej i miejsce ogrodził palikami brzołowymi. W ten sposób chciał uczcić i upamiętnić miejsce katastrofy.

Nieznani sprawcy kapliczkę rozbili, rozebrali i zniszczyli ogrodzenie.

### Beton i Kamień

Wśród więć zardzewiałego ze lastwa p. Kowalski postawił skromny krzyż drewniany z aluminiową tabliczką, na której wyrzył: "Ku czci poległym tragiczną śmiercią lotnika angielskim w dn. 15 8 44 r. — Polacy." Raz jeszcze ogroził miejsce drutem, postanawiając wybudować solidny i trwały pomnik, który nie będzie łatwy do zniszczenia. W ten sposób będzie oddany hołd tym co stracili swe życie za Polskę i choć nie-Polacy latali z pomocą walczącej Warszawie.

Br. Kowalski swoim przykładem i poświęceniem zachęcił grono tamtejszych mieszkańców do współdziałania w budowie pomnika. On sam zaprojektował, wykonał makietę i sam odlewał w betonie poszczególne jego sekcje na własnym podwórku, koło domu.

W okresie budowy pan Kowalski prowadził kalendarzyk prac, z którego wynika, że zrobił ponad 600 km przechodząc pieczo dystans od domu do pomnika. Zarząd Koła LOP w Michalinie wydał piękne wykonane dyplomy, na których czytamy: "Za udział przy budowie pomnika w miejscu uświęconym krwią lotników angielskich, którzy ponieśli bohaterską śmierć w dn. 15 sierpnia 1944 r. niosąc pomoc powstańcom Warszawy."

## Argentyna i Chile Wycofują Wojsko

(UPI) — Argentyna i Chile, dwa państwa znajdujące się od miesięcy na krawędzi wybuchu wojny, wyraziły dziś zgodę na wycofanie swych wojsk oraz oddanie załatwienia sprawy konfliktu, jaki rozgorzał na temat kilku drobnych wysep — w ręce rozejmcy wyznaczonego przez Papieża Jana Pawła II.

Generalowie argentyńscy wezwani zostali dziś na specjalne posiedzenie, celem przedyskutowania treści porozumienia, jakie zawarte zostało w poniedziałek w stolicy Urugwaju, Montewideo.

Ministrowie spraw zagranicznych — Carlos Paros (Argentyna) i Hernan Cubillos (Chile) spotkali się z przedstawicielem Papieża, włoskim kardynałem Antonio Samore. Obaj ministrowie podpisali dwa dokumenty, na mocy których los trzech strategicznie ulokowanych wysep przeszedł w ręce rozejmcy papieskiego.

Wysepki położone są na kanale Beagle, w pobliżu najbardziej na południe wysuniętego cyplu Ameryki Południowej.

Pierwszy dokument stanowi prośbę skierowaną do Ojca św. w sprawie wskazówek o pomocy celem uzyskania pokojowego zakończenia sprawy.

Dokument zawiera życzenie, że "każdy pomysł Jego Świątobliwości będzie wzięty pod uwagę." "Pomysły" wysunięte przez Papieża nie będą wiążące.

Drugi dokument mówi o wycofaniu wojsk na pozycje sprzed r. 1977.

Trzy objęte sporem wysepki przydzielone zostały Chile w wyniku międzynarodowej arbitraży w r. 1977.

## Cleveland Sprzedaje Ziemie

Cleveland. (UPI) — Rada miejska Cleveland wyraziła zgodę na sprzedaż ziemi wartości \$5.2 miliona dla powstrzymania zwolnień pracowników miejskich i uzyskania gotówki na pokrycie wydatków.

Posunięcie to nie rozwiązało jednak wszystkich problemów miasta. Ciągłe pozostaje nieregulowana sprawa oświetlenia. Kompania oświetleniowa wygrała od miasta \$3.5 miliona w wytoczonej sprawie o niezapłacone rachunki.

Lokalne banki zapowiedziały nie zgłaszanie pretensji o zwrot \$15.5 miliona krótkoterminowych pożyczek aż do 27 lutego, kiedy to wyborcy zdecydują, czy należy podnieść podatek miastowy, który obecnie wynosi 1%, do 1.5%, oraz wyrazić opinię w sprawie sprzedaży należących do miasta systemu przedsiębiorstw oświetleniowych.

Były mayor miasta, Ralph Perk, governor James A. Rhodes, prezydent rady George Forber, oraz inni przedstawiciele prawa proponowali odwołanie miasta pod opiekę stanu, w celu niedopuszczenia do bankructwa.

Mayor Kucinich oskarżył ich o zdradę, jednocześnie składając winę za zaistniałą sytuację na byłego mayora, Perk'a.

## Dolary z USA i Chińska Ruda

Pekin (UPI) — United States Steel Corp. ułatwi Chinom, kosztem ponad miliarda dolarów, uruchomienie kopalni rudy żelaza w miejscowości Chitashan, położonej w pobliżu Anshanu, wielkiego ośrodka stalowniczego.

Kontrakt w tej sprawie, który jest największym ze wszystkich dotychczasowych kontraktów amerykańsko-chińskich, negocjował prezes U.S. Steel Corp., David M. Roderick, który w dniu 1 stycznia przybył do Pekinu na czele delegacji siedmiu dygnitarzy korporacji.

Góra Lotników, dn. 14 sierpnia 1977 r. w XXXIII rocznicę," z jego podpisem jako prezesa. Od chwili kiedy została postawiona kapliczka tj. od 1944 r. przyjęło się nazywać miejsce gdzie stoi pomnik "Górą Lotników."

Obecnie p. Kowalski pracuje nad zakładaniem zieleni wokół pomnika i o parę metrów odległego krzyża z palików brzołowych, który wskazuje dokładnie miejsce mogiły poległych.

Panu Bronisławowi Kowalskiemu, nie lotnikowi, należą się słowa wdzięczności za jego wysiłek i pracę jakie włożył w dokonanie tego szlachetnego dzieła.

Ostatnio otrzymałem od niego list z prośbą, aby się dowiedzieć w Anglii, co się stało z tymi, którzy uratowali się na spadochronach i jakie są ich nazwiska.

Dziennik Polski (Londyn)

## ★ Pomoc Domowa

### BABY SITTER

Wanted for 1 yr. old girl. Week days, 8 to 4 p.m. Near North. Some English necessary.

CALL 280-2299

POMOC do matki, zamieszkac, lub dochodzić, trochę pracy domowej. Potrzebna minimalna znajomość angielskiego. Referencje. 348-4432.

Pomiędzy 9 — 4

### GOSPÓSIA

Wolny panią poniżej 45 lat. Dwoje małych dzieci. \$80 tygodniowo. Zamieszkać, lub dochodzić. Wolny z małą znajomością angielskiego. Dzwonić 281-2592

### HOUSEKEEPER

Quiet professional adult family seeks experienced English speaking live in housekeeper. Mon thru Fri. Wilmette, IL. near trains. Recent references required.

256-5458

### GOSPODYNI

\$100-\$125 tygodniowo. Własny pokój, łazienka, telewizor. 5 dni.

### ARDEN'S AGENCY

6934 N. Glenwood

Dzwonić w Jez. Angielskim: 465-1241 lub 824-1843

## ★ Praca Żeńska

POKOJOWKA rano i na wieczór. 447-3111.

EXP'D BOOKKEEPER w/steel distribution background. Contact: MR. HACKER 239-8800

### SALES ASSISTANT

All around girl must be able to type accurately. Phone work and general office duties. Close to Rock Island transportation.

CALL FOR APPOINTMENT: MISS CARROLL 786-2648

"BARMAID" DO BARŹY I SKLEPU ALKOHOLOWEGO Trochę Angielskiego Konieczne CONTINENTAL LIQUORS 1654 W. 47th St. 254-7923

### JANITORIAL

Need women for housekeeping duties & office cleaning. Good working conditions.

Call: Chuck Smith 668-1044

WAITRESSES Full and Part Time 252-9548

### GENERAL OFFICE

Typing, filing, telephone, billing. Good permanent position for right person. Call:

Mr. Robins 334-0077

### CHILD CARE WORKERS

Immediate openings, 4 days, live-in, 3 days off. Contact:

Sister Edwin 935-3434

### SECRETARIES

18 to 35, must be able to type, must be a little knowledgeable about air freight, salary open, ins., health, life.

297-6612 or 296-0142

### GENERAL OFFICE

We need a person to type, file, answer phones and perform various office duties for a growing electronics firm. Good typing and a pleasant personality a must. Call:

430-2295  
E.I.L. INSTRUMENTS INC.  
9708 Industrial Drive  
Bridgeview, IL 60455

### EXPERIENCED

### TYPYST

#### FULL TIME

Good figure aptitude. 50 WPM accurately. Many company benefits, paid holidays, paid vacations.

#### APPLY IN PERSON

### JOHNSON FIREPROOF Door Company, Inc.

10500 W. Lunt Ave. Rosemont  
1 BLOCK SOUTH OF TOUHY  
1 BLOCK WEST OF MANNHEIM  
(Near the O'Hare Airport)

## Potrzeba Kelnerki

Do pracy w polskiej restauracji. Musi mieć dobre doświadczenia w pracy jako kelnerka. Musi znać język angielski. Dobra zapłata. Bardzo dobre napiwki. Po więcej informacji, proszę zgłaszać się osobiście do:

BUSY BEE  
Restaurant And Lounge  
1546-48 N. Damen Ave.



★ Praca

**HOTEL HELP**  
Large Chgo. convention hotel has immediate openings for: Waiters, Waitresses, Hostesses, Car Hikers, PBX Switchboard Oper. Also Cashiers and a Sales Sect'y. Experience preferred. Apply In Person  
**Personnel Office Floor 2B  
McCORMICK INN  
23rd & Lake Shore Dr., Chgo.  
Between 9 A.M. & 5 P.M.**

**NURSES**  
**FULL OR PART TIME**  
We currently have (4) Full Time or Part Time openings for staff nurses.  
Recent employment experience helpful but not mandatory. Our center offers a complete orientation and training program.  
**MRS. ZYCH 971-2645**  
**FOUR SEASONS NURSING CENTER OF WESTMONT**  
5801 S. Cass Avenue  
Westmont, Illinois 60559  
Equal Opportunity Employer M/F

**POTRZEBNA OSOBA**  
do działu księgowości. Znajomość "cash receivable i sales". Znajomość języka angielskiego i polskiego. Zgłoszenia do  
**DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO**  
1201 N. Milwaukee Ave.

**HOUSEKEEPING**  
English speaking. Person of supervisory exp. to take charge of laundry & housekeeping dept. in Chicago Nursing Home.  
Call Mr. Baskin 287-5959

**FACTORY**  
Lead man - Die Cast. 3rd shift. Set up & operate. Requires a minimum of 5 yrs. experience as a lead man on Prince & B.T. Die Casting Machines.  
Apply Or Call  
**W. R. BROWN CORP.**  
2701 N. Normandy  
Chicago, Ill.  
622-3300  
An Equal Opportunity Employer M/F

★ Praca Żeńska  
**GENERAL OFFICE**  
Full or part time help in office for general duties. Filing, coding, etc. No typing.  
421-7111  
Ask For Lloyd

**SECRETARY**  
Two girl office for a three man organization. Sales representatives in the food service equipment industry. 40 hour week. Excellent opportunity with an excellent starting salary and profit sharing plan.  
**BUSSE/TONER ASSOCIATES, INC.**  
5315 W. Devon  
775-7111

**TYPIST/WORD PROCESSOR**  
International Association in Park Ridge, has an immediate opening for a word processor, or an excellent typist who wants to learn an exciting new field. Equipment is new Xerox 800 Dual Tape System.  
This is a permanent, full time position. We offer excellent starting salary. Plus very good benefits and pleasant working conditions.  
Call: R. Burton  
825-8124

**ASSEMBLER**  
We are looking for a skillfull assembler (woman) of jewelry. Good working conditions. Good starting salary and opportunity for future advancement.  
Call in English  
Miss Marie or Mr. Ueno  
726-6386

**RESTAURANT HELP**  
WAITRESSES experienced. Must be over 21. Also COOK, full or part time. HOSTESS, able to mix drinks & help with office work, some bookkeeping. Free meals, good wages, tips & other benefits.  
**PAPA SHAYS RESTAURANT & COCKTAILS**  
Call: 359-0700  
Ask For Victor Gegic

**RESTAURANT HELP**  
WIDOWED Full Time in Early January 1979 - in 70 BED Active treatment Hospital, located 60 miles East of Edmonton. Must be eligible for Alberta registration. Salary in accordance with negotiated agreement. Excellent working conditions. Also Opening for PHYSICAL THERAPIST.  
Write or Call: (403) 632-2811  
Wida Wedgerfield - Dir. of Nursing

**RESTAURANT HELP**  
WIDOWED Full Time in Early January 1979 - in 70 BED Active treatment Hospital, located 60 miles East of Edmonton. Must be eligible for Alberta registration. Salary in accordance with negotiated agreement. Excellent working conditions. Also Opening for PHYSICAL THERAPIST.  
Write or Call: (403) 632-2811  
Wida Wedgerfield - Dir. of Nursing

Excellent Openings In CANADA  
**REGISTERED NURSES**  
NEEDED Full Time in Early January 1979 - in 70 BED Active treatment Hospital, located 60 miles East of Edmonton. Must be eligible for Alberta registration. Salary in accordance with negotiated agreement. Excellent working conditions. Also Opening for PHYSICAL THERAPIST.  
Write or Call: (403) 632-2811  
Wida Wedgerfield - Dir. of Nursing  
**ST. JOSEPH'S General Hospital**  
Box 490  
Vegreville, Alberta, Canada T0B 4L0

★ Praca

**HOTEL HELP**  
Large Chgo. convention hotel has immediate openings for: Waiters, Waitresses, Hostesses, Car Hikers, PBX Switchboard Oper. Also Cashiers and a Sales Sect'y. Experience preferred. Apply In Person  
**Personnel Office Floor 2B  
McCORMICK INN  
23rd & Lake Shore Dr., Chgo.  
Between 9 A.M. & 5 P.M.**

**NURSES**  
**FULL OR PART TIME**  
We currently have (4) Full Time or Part Time openings for staff nurses.  
Recent employment experience helpful but not mandatory. Our center offers a complete orientation and training program.  
**MRS. ZYCH 971-2645**  
**FOUR SEASONS NURSING CENTER OF WESTMONT**  
5801 S. Cass Avenue  
Westmont, Illinois 60559  
Equal Opportunity Employer M/F

**POTRZEBNA OSOBA**  
do działu księgowości. Znajomość "cash receivable i sales". Znajomość języka angielskiego i polskiego. Zgłoszenia do  
**DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO**  
1201 N. Milwaukee Ave.

**HOUSEKEEPING**  
English speaking. Person of supervisory exp. to take charge of laundry & housekeeping dept. in Chicago Nursing Home.  
Call Mr. Baskin 287-5959

**FACTORY**  
Lead man - Die Cast. 3rd shift. Set up & operate. Requires a minimum of 5 yrs. experience as a lead man on Prince & B.T. Die Casting Machines.  
Apply Or Call  
**W. R. BROWN CORP.**  
2701 N. Normandy  
Chicago, Ill.  
622-3300  
An Equal Opportunity Employer M/F

★ Praca Żeńska  
**GENERAL OFFICE**  
Full or part time help in office for general duties. Filing, coding, etc. No typing.  
421-7111  
Ask For Lloyd

**SECRETARY**  
Two girl office for a three man organization. Sales representatives in the food service equipment industry. 40 hour week. Excellent opportunity with an excellent starting salary and profit sharing plan.  
**BUSSE/TONER ASSOCIATES, INC.**  
5315 W. Devon  
775-7111

**TYPIST/WORD PROCESSOR**  
International Association in Park Ridge, has an immediate opening for a word processor, or an excellent typist who wants to learn an exciting new field. Equipment is new Xerox 800 Dual Tape System.  
This is a permanent, full time position. We offer excellent starting salary. Plus very good benefits and pleasant working conditions.  
Call: R. Burton  
825-8124

**ASSEMBLER**  
We are looking for a skillfull assembler (woman) of jewelry. Good working conditions. Good starting salary and opportunity for future advancement.  
Call in English  
Miss Marie or Mr. Ueno  
726-6386

**RESTAURANT HELP**  
WAITRESSES experienced. Must be over 21. Also COOK, full or part time. HOSTESS, able to mix drinks & help with office work, some bookkeeping. Free meals, good wages, tips & other benefits.  
**PAPA SHAYS RESTAURANT & COCKTAILS**  
Call: 359-0700  
Ask For Victor Gegic

**RESTAURANT HELP**  
WIDOWED Full Time in Early January 1979 - in 70 BED Active treatment Hospital, located 60 miles East of Edmonton. Must be eligible for Alberta registration. Salary in accordance with negotiated agreement. Excellent working conditions. Also Opening for PHYSICAL THERAPIST.  
Write or Call: (403) 632-2811  
Wida Wedgerfield - Dir. of Nursing

Excellent Openings In CANADA  
**REGISTERED NURSES**  
NEEDED Full Time in Early January 1979 - in 70 BED Active treatment Hospital, located 60 miles East of Edmonton. Must be eligible for Alberta registration. Salary in accordance with negotiated agreement. Excellent working conditions. Also Opening for PHYSICAL THERAPIST.  
Write or Call: (403) 632-2811  
Wida Wedgerfield - Dir. of Nursing  
**ST. JOSEPH'S General Hospital**  
Box 490  
Vegreville, Alberta, Canada T0B 4L0

★ Praca Męska

**WELDERS**  
Modern Sheet Metal Shop in Wood Dale plant has openings for qualified welders. MIG exper. required. Over-time avail. Also, Sheet Metal Layout Men for production & prototype. Must be able to set up & operate sheet metal fabrication equipment.  
Paid holidays, ins. etc.  
Call Kevin Greunan  
595-8808

**AUTO MECHANIC**  
Foreign Car Agency  
Northwest suburbs (Palatine). Must be experienced & speak English.  
Call: Vince  
358-5750

**BOWL BUILDER TRAINEE**  
Must have heliarc welding exp. & some knowledge of metal fabrication. 50 hr. week. Good salary & good benefits, including co. paid insurance.  
Apply in person  
**FEEDER CORP. OF AMERICA**  
4429 James Place, Melrose Park  
343-4900

Excellent Openings For:  
**TOOL & DIE MAKERS and MOLD MAKERS**  
Progressive Tool & Die Makers, and Mold Makers.  
Must have at least 5 years experience with Tool Repair and Maintenance.  
TOP WAGES.  
Excellent Working Conditions and Benefits. Rush resume or Call in confidence to Personnel Director.

**WESLOCK DIV. TRE CORPORATION**  
13344 South Main St.  
Los Angeles, California 90061

**COMBINATION STOCK AND DELIVERY MAN**  
Full time. Must speak fluent English. Ask for Jerry or Tom 286-1711  
**KEYSTONE DRUG**  
3326 N. Milwaukee

**WANTED**  
• Stainless Steel Welders  
• Pressbrake Operators  
• Sheet Metal Apprentice  
• Shipping and Receiving Clerk  
• Stockroom Clerk  
• Office Maintenance  
**MAXUM EQUIPMENT CORP.**  
1020 S. Noel, Wheeling, IL  
459-9400

**FOR DELIVERY OFFICE MACHINES-EQUIPMENT-SUPPLIES**  
Must have good driving record. Car is not necessary.  
663-5200

**AUTO MECHANIC**  
Chrysler experience. Good benefits, top wages.  
**SIMPSON MOTORS**  
1020 N. Orange Ave.  
Orlando, FL 32801

**POLISH BUFFERS**  
Experience polishers & buffers for Auto Parts Manufacturing Co.  
Call: 943-5200  
Kevin Van Brocklin  
UNITY MANUFACTURING CO.

**KIEROWCA CIEŻARÓWKI**  
Poszukujemy kierowcę do jazdy po mieście i do dostaw lokalnych. Właściciel Polak. Kierowca musi umieć trochę po angielsku. Zgłoszenia osobiscie  
**DREWS BROS.**  
2014 W. HUBBARD Chicago  
Pytać o John'a Fracek

**MECHANIC - TRUCK (Gas)**  
A. M. hours. Must have own tools. Start immediately. Please call Bill.  
673-0644  
**BEKINS MOVING & STORAGE**  
6560 N. Lincoln Ave., Lincolnwood

**FORMING DEPARTMENT**  
Apprentice or experienced wanted for 1st & 2nd shift. Setting up brake presses, hydraulic air & hand benders. Will also supervise machine operators. Pd. hol. & vac., ins. program. Company will supply tools.  
**CHICAGO WIRE CRAFT CO.**  
1534 So. Ashland, Chgo.  
Ask For Alan Struble

**SCREW MACHINE OPERATOR**  
Rapidly expanding co. has opening for exp'd. individual to set up & operate automatic screw machines.  
• BROWN & SHARPE & WARNER SWASEY  
• FULL TIME NIGHTS  
• MIN. 10 YRS. EXP.  
• EXCELL. CO. BENEFITS. A.C. PLANT  
• NIGHT SHIFT PREMIUM & OVERTIME  
APPLY:  
**DEL TROL FLUID PRODUCTS**  
3001 Grant, Bellwood, Ill.  
(Next to Bellwood Water Tower)  
547-0500  
E.O.E.

★ Praca Męska

**POTRZEBNY** mężczyzna do sprzątania sal bankietowych. Zgłaszać się Oaza, 1250 Milwaukee od 12 do 6-ej.  
**DRIVER**  
Responsible - over 25  
Step Van Truck  
Driver must know how to drive manual transmission.  
Call Gene or Ori  
243-0855

**DO PRACY PRZY SKÓRZE**  
Na pełen czas, lub dorywczo do pracy przy butach ortopedycznych i skórzanych. Doświadczenie konieczne.  
Dzwonić 251-7292 w Ciągu Dnia MUSI MÓWIC PO ANGIELSKU

**MASZYNISTA**  
Do ustawiania i obsługi tokarki, oraz frezarki. Musi mieć doświadczenie i umieć czytać "blue print." Najwyższe wynagrodzenie. 10 dni płatnych świąt. Zgłaszać się osobiście, od 9 rano do 4 po południu.  
**GASWAY CORP.**  
5535 N. Wolcott

**DRIVER**  
for station van to make small deliveries. Full time. Must speak English. All benefits.  
2620 W. Washington  
Call Bob Ozaki  
722-4000

**OFFICE MACHINE TECHNICIAN WANTED**  
Immed. opening for exp'd. man in office machine repairs, or will consider person w/strong mechanical aptitude w/exp. in other related field.  
**TRAIN AT FULL PAY**  
We will train you as a customer engineer to service and maintain todays top name office equipment at full pay.

**LIBERAL BENEFIT PACKAGE**  
Including paid holidays, paid vacations, health and life insurance and bonuses.  
Call Virg Tate For Appt.  
298-0550

**LARRY FRYKMAN OFFICE MACHINES INC.**  
1221 Rand Rd.  
Des Plaines

**PUNCH PRESS SET-UP MEN**  
Must be experienced die setter with experience on air cushions, able to read measuring instruments & inspect parts from set-up. Must speak good English.  
**NAGEL CHASE MFG. CO.**  
Call For Appointment  
525-7825

**MAINTENANCE**  
Maintenance apprentice, machine maintenance. Will learn electrical, plumbing, hydraulic & pneumatic systems. Will also teach how to run tool room & welding equipment. Pd. hol., ins. program, vacation. Company will supply tools.  
**CHICAGO WIRECRAFT CO.**  
1534 So. Ashland, Chicago  
Ask For Alan Struble

**JOB SHOP MACHINIST**  
Must have some tools. Operate mills, drills, lathe & grinder. Do own set ups. 50 hr. week. Good salary. Good benefits, including co. paid insurance.  
Apply in person  
**FEEDER CORP. OF AMERICA**  
4429 James Place, Melrose Pk.  
343-4900

**AUTOMATIC SCREW MACHINE OPERATOR OR SET-UP MAN**  
Full time or Part Time  
All Benefits and Profit Sharing  
Should Speak Some English.  
B & S EQUIPMENT  
Call: TONY MIKUS  
735-0122

**PORTER**  
NEED FULL TIME PERSON TO do WAREHOUSE PORTER WORK. (Must speak English). Excellent Pay and Benefits.  
Apply Second Floor - Personnel Dept.  
**KROCH'S & BRENTANO'S**  
29 South Wabash

**SCREW MACHINE OPERATOR**  
Rapidly expanding co. has opening for exp'd. individual to set up & operate automatic screw machines.  
• BROWN & SHARPE & WARNER SWASEY  
• FULL TIME NIGHTS  
• MIN. 10 YRS. EXP.  
• EXCELL. CO. BENEFITS. A.C. PLANT  
• NIGHT SHIFT PREMIUM & OVERTIME  
APPLY:  
**DEL TROL FLUID PRODUCTS**  
3001 Grant, Bellwood, Ill.  
(Next to Bellwood Water Tower)  
547-0500  
E.O.E.

★ Kontraktorzy

**WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW**  
SZYBKO - TANJO - SUMIENIE - FACHOWY  
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY  
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE  
• LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE  
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ  
• ROBOTY GWARANTOWANA  
Dzwonić Do Znanego Kontraktora  
**Mike Dragowicz 588-6535**

**CENY WZRASTAJĄ NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE**  
Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawę wewnątrz czy zewnątrz budynku najoszczędniej. Dzwonić zaraz - zanim się rozpocznie pośpiech. Również w nagłych wypadkach.  
**General Contracting Co.**  
4146 W. Armitage  
278-1525

★ Praca Męska  
**METAL FABRICATION PLANT NEEDS FULL TIME RELIABLE HELP**  
• 1st Shift-7:30 A.M.-4 P.M.  
• 2nd Shift-4 P.M.-12:30 A.M.  
**GENERAL SHOP BOTH SHIFTS MACHINE SHOP MAN 1st SHIFT**  
Experienced Required  
**MAINTENANCE MAN 1st SHIFT FOREMAN AND SUPERVISOR 2nd SHIFT**  
**PRESS BRAKE OPERATOR 2nd SHIFT EXPERIENCE REQUIRED**  
Must be dependable. Knowledge of shearing, spot welding and arc welding operations. Willing to train right man. Excell. starting rates. Steady work, good working conditions. Hospitalization and insurance benefits, paid holidays and vacation.  
**JOHNSON FIREPROOF DOOR CO., INC.**  
10500 W. Lunt Ave. • ROSEMONT  
1 block south of Touhy, 1 block West of Mannheim (Near O'Hare Airport)

**WELDER**  
Experienced Hellarc. Overtime, paid holidays, many benefits, company paid insurance incl. hospital and dental. Northbrook loc. No public trans., plenty of parking space, good working cond. Call Avery.  
498-3300

**SPRINGMAKERS AUTOMATIC COILERS**  
Set Up & Operate  
**TORSION & SET UP & OPERATE TOOL MAKERS**  
Torsion & Finishing.  
We have a modern plant attractive wages & benefits. Hospitalization, \$10,000 life insurance, vacation, 11 holidays, pension plan. Our foreman speaks Polish. Call in English.  
Mike McKee 437-1100

**NORTH AMERICAN SPRING STAPING**  
345 Criss Circle, Elk Grove Village

**FOREMEN**  
Fabricating Welding  
Day turn' to supervise approx. 35 people in commercial weld shop. Job show exp. required. Unusual opportunity for the right person. Benefits.  
Call or apply.  
Jerry Stur  
(312) 288-4400

**PRODUCTION TOOL**  
1229 E. 74th St.  
Chicago, Ill. 60619  
Equal Opportunity Employer

★ Porady Prawne  
**BIURO PRAWNE NA BLISKIEJ PÓLNOCY**  
Uszkodzenia cielesne.  
Testamenty i zatwierdzenia spadkowe.  
ROZWODY BANKRUCTWA  
SPRAWY KRYMINALNE NIERUCHOMOSCI  
T. Lyster  
1203 N. State  
642-0119 649-9864

**Iwanski Moving Co. PRZEPROWADZKI**  
mieszkań, biur i sklepów. Obsługujemy także porty.  
Ill. C.C. 42754 MC - R  
TEL. 384-3322

**ARTHUR MOVING & PACKING CO.**  
Polska doświadczona firma przewozowa.  
Nr. ILL. C.C. 43852 MC - C  
PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE I Z GWARANCJĄ.  
278-7898 oraz 276-8926  
od 8-ej do 8-ej wieczorem.

★ Kontraktorzy

**WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW**  
SZYBKO - TANJO - SUMIENIE - FACHOWY  
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY  
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE  
• LAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE  
• MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ  
• ROBOTY GWARANTOWANA  
Dzwonić Do Znanego Kontraktora  
**Mike Dragowicz 588-6535**

★ Dachy  
**POLEWANIE DACHÓW** gorącym asfaltem. Łatanie, wygladanie od 1 do 6 warstw. Zawsze dobra robota i dobra cena.  
**GENERAL CONTRACTING CO.**  
4146 W. Armitage  
278-1525

★ Domy  
Vicinity 54th and Damen  
**GOOD STARTER HOME**  
4 ROOMS, 2 BEDROOMS, Basement, New Furnace, Hot Water Heater. Immediate Possession. ONLY... \$17,900  
**BUSCH BROS. REALTORS**  
636-6800

BY OWNER: 2 flat frame, 5 rooms each floor. Owner's apartment completely remodeled. Vicinity: Keeler and Fullerton. \$31,900. Ask for Tony or Chris: 237-6215.

★ Do Wynajęcia  
2 MIESZKANIA, 3 pokoje, Humboldt Park. 252-6511.  
CZYSTE 2 sypialnie z piecem i lodówką blisko transportacji. Bez zwierząt. 295-3341.  
DLA PRACUJĄCEJ starszej pani pokój z wspólną kuchnią. 777-1020 lub 237-4547.  
6 POKOJOWE mieszkanie, ogrzewane z 3 sypialniami. Okolica Belmont i Laramie. 725-1868 po 7-iej wieczorem.

4 ROOMS, 2 bedrooms, 2nd floor. Stove, refrigerator, gas space heaters. 1500 W. - 1200 N. \$80 monthly.  
AV 3-4999

Jedna Sypialnia z Całkowitym Wyposażeniem  
772-7190

★ Poszukuje Mieszkania  
WYNAJME samodzielne mieszkanie, nieumeblowane na Jackowie. 235-0543.

★ Zguby  
ZGUBIONO paszport i dokumenty na nazwisko Maria Gwóźdź. Znalazca proszę dzwonić: 235-2033.

★ AUTO  
73 VOLVO 124, 48,000 mil. Dobrze utrzymany. 777-1020.

★ Rozmaite  
POTRZEBNY muzykolog uczący śpiewu zwierząt. 235-0543.

★ Naprawa TV  
**TELEWIZORY KOLOROWE**  
naprawia  
**INZ. PAPROCKI**  
Dzwonić między 12:00 a 8:00 wiecz.  
545-6667 - Gwarancja

★ MEBLE  
**Central Furniture**  
1348 MILWAUKEE  
**Polskie Kierownictwo Zawiadamia, że W OKRESIE ZIMOWYM CENY MEBLI "APPLIANCES" ZOSTAŁY ZNIŻONE.**  
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, ILE OSZCZĘDZICIE  
Korzystając z Tych Taniosci.  
Komplet mebli do bawialni włączając lampy ze stolikami... \$198  
Komplety mebli do sypialni... \$125  
Łóżka piętrowe "bunk" lub "Hollywood"... \$58  
Kanapa i fotel... \$140  
Kanapa rozkładana do spania... \$99.95 (polańska wersja)  
Telewizja kolorowa... \$298  
Materace... \$19.88  
Komplety mebli do kuchni: stół i cztery krzesła "dinetto set"... \$95  
Kuchnie gazowe (gas ranges)... \$199  
Lodówki lub zamrażacze (freezers)... \$199  
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do jadalni... \$399  
Materace z podstawą sprężynową pełnego rozmiaru... \$95.00  
Niemieckie szafkowe "stereotype players" (patefon-radio-magnetofon z kominkiem)... \$399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.  
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Srody i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 12 od 5 po południu.  
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO  
Tel. 486-7838



## Wyniki Akcji Niskoprocentowych Pożyczek Na Domy

Ponad 2,100 rodzin, włączając w to murzynów, latynosów i rodziny z przedmieść otrzymało niskoprocentowe pożyczki na zakup domów. \$83 miliony z przewidywanego \$100 milionowego planu zostały już przyznane 1,400 białym rodzinom, co stanowi 65,2% całości, 472 rodzinom czarnym (22%), 141 latynoskim (6,5%) oraz 94 rodzinom (4,4%) pochodzenia azjatyckiego bądź wywodzącym się z Wysp Pacyfiku.

Pozostałych 41 (1,9%) udzielono innym mniejszościom rasowym. Największa ilość domów została zakupiona na północnej stronie miasta wzdłuż jeziora (151), inne głównie

w rejonach Hyde Park'u, Marquette Park i bliższej północy.

First Federal, udzielający pożyczek, doniósł, że 629 pożyczek zostało przeznaczonych na zakup "kondominiów," 1,048 na jednorodzinne domy i 471 na domy wielomieszkańkowe.

Przeciętna wysokość pożyczek osiągnęła \$38,675 przy przeciętnych dochodach rocznych pożyczającego \$20,750.

Ogłoszony przez mayor'a w czerwcu 1978 roku plan udzielania niskoprocentowych pożyczek, mający na celu podniesienie ilości posiadaczy domów wśród średniej klasy oraz powstrzymanie od lat narastającej tendencji do wyprowadzania się na przedmieścia został skrytykowany z powodu małej liczby pożyczek udzielonych murzynom i latynosom.

Plan, stanowiący nadzieje na zakup domów w Chicago, nie znalazł również potwierdzenia w rzeczywistości, ponieważ zbyt wiele pożyczek przeznaczono na zakup "kondominiów."

Mimo głosów krytycznych mayor Bilandic zapowiedział dalsze działania zmierzające do rozwoju programu w tym roku.



WASHINGTON. — Wiceprezydent Walter Mondale wznosi toast z przedstawicielem ambasady Czerwonych Chin Tse-Mingiem. (UPI)

## Rozpoczyna Nową Kadencję Od Przeproszenia Wyborców

Przemówienie Gubernatora w czasie Uroczystości Inauguracyjnych

W czasie uroczystości inauguracyjnych drugą kadencję jako gubernatora stanu Illinois, James Thompson wygłosił piętnastominutowe przemówienie, w którym przeprosza wyborców za kontrowersję, jaka wynikła na skutek zatargu o podwyżki pensji dla reprezentantów stanowych. Gubernator stwierdził, że była to dla niego nadzwyczaj ciężka sprawa do rozstrzygnięcia, przyznał się do popełnienia błędów, ale ma nadzieję, iż w przyszłości one się nie powtórzą.

Gubernator został zaproszony punktualnie o godz. 12 w południe w zbrojowni stolicy stanu Springfield. Gubernatorowi przy składaniu przysięgi towarzyszyli jego żona i córka. Przysięgę odebrał szef sądu Joseph H. Goldenhersh. Wraz z Gubernatorem złożyli przysięgę inni urzędnicy, którzy zostali wybrani w czasie listopadowych wyborów. Byli nimi: zastępca Gubernatora David C. O'Neal, prokurator stanowy William J. Scott — obaj republikanie, sekre-

tarz stanu Alan J. Dixon, kontroler Roland W. Burris i skarbnik Jerome A. Cosentino — demokraci. Kontroler stanowy Burris jest pierwszym w historii naszego stanu Murzynem wybranym na tak wysokie stanowisko, natomiast Cosentino — pierwszym Amerykaninem włoskiego pochodzenia.

Gubernator w trakcie swego przemówienia wspominał o postępach w przeciagu ostatnich dwóch lat. Do najważniejszych spraw zaliczył zażegnanie bankructwa i umiejętne zbalansowanie budżetu stanowego, bez potrzeby podwyższania podatków. Mówiąc o planach na przyszłość wypowiedzieli się za dalszym dobrze ułożonym budżetem, bez podwyższania podatków, szczególnie podkreślając wyniki referendum proponowanego przez siebie, na temat ustalenia górnej granicy wysokości podatków.

Do końca dnia trwały w Springfield bale i zabawy inauguracyjne.

## W Środę Rozpocznie Się 81 Sesja Legislatury Stanowej

W środę rozpocznie swe posiedzenie 81 sesja Legislatury Stanowej. Reprezentanci zbiórą się, aby wybrać spośród siebie swych przywódców. Jak

stwierdzają eksperci, nie przewiduje się wielkich niespodzianek. Większość w obu izbach stanowią Demokraci w związku z tym wybiorą spośród siebie przewodniczącego większości, spikera itd. Jak dotąd nie przewiduje się większych niespodzianek. Kandydatem na przewodniczącego większości w Senacie jest Philip J. Rock, Demokrat z Oak Park, który obejme stanowisko to po ustępującym senatorze Thomas C. Hynes. Sen. Hynes został wybrany w ostatnich wyborach asesorem powiatowym.

### Rekordowe Zużycie Energii

Chicagojska kompanie gazowa i elektryczna podają do wiadomości, że mieszkańcy miasta zużyli w tym roku rekordową ilość energii. Zużycie gazu i elektryczności przypisuje się szczególnie zimnym dniom. Jak wiadomo przeciętna temperatura roku obecnego nie przekroczyła 16 stopni F.

Oto kilka danych: Kompania Peoples Gas Co. podaje, że od dnia 31 grudnia do 7 stycznia zużyto 13,83 miliardów stóp sześciennych gazu, a Northern Gas, który obsługuje przedmieścia, notuje zużycie 1,652 miliardów stóp sześciennych.

Obie te cyfry przewyższają poprzedni rekord ustanowiony w okresie od 16 do 23 stycznia 1977 r.

Podobnie przedstawia się sprawa z elektrycznością. W tym samym okresie czasu zużyto rekordową liczbę, bo ponad kilkanaście milionów kilowatogodzin.

## 14-Letnia Dziewczyna Zabija Napastnika

Czternastoletnia dziewczynka zastrzeliła napastnika, który porwał ją, zaprowadził do mieszkania i usiłował zgwałcić.

Santo Lopez, lat 49, zaofiarował wspomnianej dziewczynie odwiezienie jej do domu z przyjęcia u znajomych. Zamiast do domu zawiózł ją

do mieszkania, gdzie pod groźbą rewolweru kazał się rozbierać. Dziewczyna udała niedomagania żołądkowe i weszła do łazienki. W tym czasie Lopez położył 32 kalibrowy rewolwer na stole w kuchni. Sprytna dziewczyna wykorzystała ten moment na porwanie pistoletu i oddanie strzału do swego napastnika. Zabiła go strzałem w pierś na miejscu.

Po incydencie zbiegła do sąsiedniej tawerny prosząc o pomoc i interwencję policji. Ponieważ przyjaciółka z którą rozmawiała przez telefon nie bardzo w to wierzyła, dziewczyna oddała strzał w stronę sufitu, co spowodowało natychmiastowy przyjazd policji. Po otrzymaniu zeznań od dziewczyny i oglądnięciu zwłok ofiary, dziewczyna została zwolniona przez policję.

Władze nie podały imienia ani nazwiska dziewczyny ze względu na jej bardzo młody wiek. Całe zajście miało miejsce na północno zachodniej stronie miasta przy 2351 W. Shakespeare.

### Architekt z Chicago w Washingtonie

Architekt z Chicago został mianowany kierownikiem planowanej przebudowy części śródmieścia Washingtonu

Harry Weese opracuje plan przebudowy rejonu między Kapitołem i Białym Domem. Według wstępnych założeń ma tam powstać centrum rozrywkowo-rekreacyjne z wieloma restauracjami, salami zabaw tanecznych, salami koncertowymi i teatralnymi.

W rejonie tym życie zamierza obecnie po zapadnięciu zmroku — jak w całym niemal śródmieściu Washingtonu.

## Sprawa Oskarżonego o Morderstwa Wniesiona Przed Ławę Przysięgłych

W poniedziałek biuro Prokuratora Stanowego wniosło oficjalnie przed Wielką Ławę Przysięgłych oskarżenie przeciw Johnowi Gacy. Oskarżenie Prokuratora opiewa na 7 wypadków zamordowania młodych chłopców w przeciagu ostatnich sześciu lat tj. od 1972 r. Jak dotąd władze zdołały rozpoznać jedynie 10 z 27 znalezionych zwłok ofiar. Siódmą osobą, o której zamordowanie oskarża się Gacy jest Robert Piest z Des Plaines, którego ciało nie zdołano jak dotąd odnaleźć. Dzięki informacjom udzielonym specjalnej grupie śledczej w środę przez oskarżonego, zdołano odnaleźć wiatrówkę młodego Piesta.

Ekipy śledcze i specjalistów prowadzą nadal dokładne badania fundamentów domu należącego do Gacy. Zdołano odnaleźć wiele osobistych rzeczy należących do ofiar. Wśród nich portfele, dokumenty, a nawet pierścionek szkolny.

Policja ma zamiar zerwać podłogę w garażu domu, mając nadzieję, że znalezienia tam jeszcze dodatkowych ciał, pomimo, że Gacy zaprzecza. Wiadomo też, że władze mają w planach przeprowadzenie poszukiwań w wielu miejscach w których Gacy pracował dokonując remontów.

Poszukiwania te muszą na razie być wstrzymane na skutek ciężkich

warunków atmosferycznych. Biuro Prokuratora stwierdza, że dodanie dodatkowych ofiar na listę oskarżonego nie pociągnie za sobą większych problemów natury prawnej. Oskarżyciele stanowią domagają się kary śmierci dla zbrojcy. Jak wiadomo kara ta została przywrócona w naszym stanie w roku ubiegłym. Strona obrońcy będzie najprawdopodobniej opierała się na stwierdzeniu, że Gacy popełnił swe morderstwa na skutek zaburzeń umysłowych.

### Potrącił Przechodnia

James Franklin Bassett, lat 27, został aresztowany za spowodowanie wypadku, w wyniku którego potrącony przez niego przechodzień zmarł po przewiezieniu do szpitala.

Prowadzony przez Bassetta samochód potrącił w pobliżu Urbana, Ill. 21-letniego Kevina Ryana. Bassett nie zatrzymał się by udzielić pomocy.

Przejeżdżający po jakimś czasie tą samą drogą kierowca zatrzymał się i zabrał ranego do szpitala. Policja zidentyfikowała sprawcę wypadku na podstawie zeznań świadka, który wprawdzie nie widział wypadku, lecz potrafił udzielić informacji o okolicznościach w jakich do niego doszło.

Był on w pobliżu miejsca wypadku i obserwował przejeżdżające samochody.

## Kradzież Lekarstw w Więzieniu w Pontiac

W osławionym w poniedziałek stałych niepokojów więzieniu w Pontiac zginęły lekarstwa wartości 60 tysięcy dolarów. Stwierdzono, że lekarstwa zostały skradzione z więziennej lecznicy, a wartość ich została wyceniona na podstawie przeprowadzonej inwentaryzacji. Śledztwo rozpocznie się wkrótce i będzie oddane do rozpatrzenia prokuratorowi w Livingstone County, David'owi Vogel, który już obecnie zajmuje się wcześniejszą sprawą mającą miejsce w tym więzieniu, a dotyczącą zamordowania trzech strażników podczas rozruchów w lipcu 1978 roku. W sprawie tej do odpowiedzialności karnej będzie pociągnięty przynajmniej 15 więźniów.

Obecnie władze śledcze usiłują znaleźć miejsca przechowywania zaginionych lekarstw.

Do tej pory nie są one w stanie ustalić czy skradzione proszki "Valium" i "Talwin" ukryto na terenie więzienia czy też zostały one przerzuczone poza jego mury. Nowy dyrektor więzień Franzen, mianowany na miej-

sce zwolnionego po rozruchach w czasie Bożego Narodzenia, w zakładzie w Stateville, Charles Rowe, zapowiedział daleko idące zmiany w sposobie traktowania więźniów, mające na celu jak najdalej posunięte środki ostrożności, prowadzące do niedopuszczenia do podobnych sytuacji w przyszłości. Ma on również zamiar wprowadzić nowe sposoby prowadzące do bardziej aktywnej i wydajnej pracy zatrudnionych. W omawianej kradzieży najbardziej dotychczas podejrzani są pracownicy więzienia.

### Likwidacja Urzędów

Miedzystanowa Komisja Ekonomiczna zamierza zlikwidować swój oddział w Springfield i w 17 innych oddziałów w 12 stanach. Rzecznik komisji stwierdził, że likwidacja oddziałów przyczyni się do zwiększenia efektywności działania komisji.

Osiemdziesiąt procent zażaleń zgłaszanych do komisji kierowanych jest przez telefon lub listownie. Wprowadzenie wolnych od opłat usług telefonicznych powinno więc rozwiązać sprawę. 45 pracowników z 17 placówek mogło być przeniesionych do głównego ośrodka.

### Brak Krwi

Chicagojskie szpitale notują dyscy poważny brak krwi potrzebnej dla pacjentów. Jako główny powód tego braku podaje się dosyć długi okres świąteczny, w którym nie prowadzono intensywnej akcji pobierania krwi. Jako drugi powód przytacza się pogodę. Wiele wozów nie mogło wyjechać w teren.

Czerwony Krzyż apeluje do wszystkich obywateli o pomoc w uzupełnieniu braków. Można kontaktować się w tej sprawie dzwoniąc bezpośrednio do Czerwonego Krzyża.

### Ranny w Wypadku Drogowym

Charles E. Blankenship, lat 63, został ciężko ranny w wypadku drogowym. Prowadzona przez niego ciężarówka wpała w poślizg przy hamowaniu przed przejazdem kolejowym, w wyniku czego zbliżający się pociąg zderzył się z samochodem. Kierowca został przewieziony do szpitala powiatu Fayette w Wandallii, Ill.

### Oskarżono Restaurację

Nancy Chamberlain, lat 31, wystąpiła z oskarżeniem przeciw rządowi Holiday Inns. Twierdzi ona, że spalanie przez kelnera w restauracji w Des Moines jej peruki spowodowało niepowodzenie jej wyjazdu służbowego. Domaga się ona odszkodowania w wysokości \$5,000.

### Policja Prosi o Pomoc

Policja zamierza skorzystać z pomocy ochotników do zwalczania przestępczości. Dotychczas przyjęto już 9 zgłoszeń. Ochotnicy potrzebni są jako tajni agenci, gdyż większość policjantów znana jest w świecie przestępczym.

## Stare Maszyny Gmblerskie Otrzymują "Azyl"

Z dniem 1 stycznia bieżącego roku weszło w życie prawo ustanowione przez Legislaturę Stanową na posiadanie maszyn gmblerkich tzw. "one-armed bandits." Są to maszyny do których wrzuca się pieniądze po to, aby wygrać pokaźną sumę.

Nowemu prawu podlegają jedynie maszyny, które mają 25 albo więcej lat. Ze względu na swą starość uważane one są nie jako maszyny do uprawiania hazardu, ale jako antyki. Do tej pory nie można było posiadać takich maszyn w naszym stanie. Do ustanowienia obecnej ustawy przyczynili się zbieracze antyków specjalizujący się właśnie w zbieraniu tych

maszyn. Od nowego roku każdy, kogo interesują takie maszyny może je kupić. Warto tu zaznaczyć, że przeciętny koszt takiej maszyny wynosi mniej więcej \$1,000. Są jednak okazy, które kosztują dużo więcej.

W związku z zlegalizowaniem maszyn odbyła się specjalna aukcja tych maszyn w Mundelein. Amatorzy mieli do wyboru ponad 100 okazów. Przewiduje się też otwarcie specjalnego sklepu, sprzedającego je w Northbrook, Ill. Właściciel tego sklepu twierdzi, że będzie ich miał około 40 lub 50 już w tym tygodniu.



SAN FRANCISCO. — Około 1,000 zwolenników Tajwanu urządziło demonstrację w chińskiej dzielnicy miasta, przeciw normalizacji stosunków USA z Czerwonymi Chinami. (UPI)